
V  horkém  srpnovém  odpo-
ledni se už počtvrté sešli oby-
vatelé Karlovy ulice se svými 
sousedy a přáteli, aby utužili 
vzájemné vztahy a v klidu si 
pohovořili a třeba i zatanči-
li. Sousedé vynesli na ulici 
lavice, židle, stoly, a postavi-
li stany. Z jednoho vytvoři-
li pódium, kde se až do tmy 
střídali místní i přespolní 
muzikanti.

Karlova ulice byla celé 
odpoledne až do půlnoci uza-
vřena pro automobily, a kaž-
dý kolemjdoucí se mohl usa-
dit, dát si drink, poklábosit 
s místními a skočit si v tanci. 

Jak už to bývá v Karlově uli-
ci zvykem, sousedé napekli 
sladké i slané dobroty, pozvali 
pojízdný bufet, se svými sýry 
přijela farmářka z Čížkova 
a děti nabízely nealkoholické 
nápoje U vietnamského klo-
boučku. „Byla to nejkrásněj-
ší akce. Já jsem kvůli tomu 
ani nejela do lázní, jak jsem 
se na to těšila,” svěřila se 
paní Marie Primasová, která 
v Karlově ulici žije a pokaž-
dé se podílí i na organizaci. 
V tom je také smysl Soused-
ské slavnosti. Na organizaci 
akce se podílejí sami obyva-
telé, sami vymýšlejí program 

a doufají, ze se časem přida-
jí i jiné ulice. „My už v tom 
jedeme taky,” řekl Přeštic-
kým novinám Zdeněk Česák, 
obyvatel ulice Polní, který 
patří k hlavním organizáto-
rům akce.

Sousedskou slavnost zaháji-
la přeštická skupina PročNe, 
následovalo country blugas-
sové seskupení SoVS, které 
přivezl místní basista Viktor 
Duchek, výuku tance obsta-
rala zkušená tanečnice  Mar-
kéta Čekanová a hudební 
část uzavřela skvělá plzeňská 
kapela Kam běžíte? Ta hraje 
muziku 60. a 70. let a pře-

devším cover verze Beatles 
a její tři zpěváci ukázali, jak 

se dělá opravdový revival. 
Pokračování na str. 5

Vážení spoluobčané,
milí čtenáři,

dovolte mi, 
abych Vás po 
prázdninové 
pauze opět 
přivítal u záři-
jového vydá-

ní našich Přeštických novin. 
Zářijový měsíc je vždy spoje-
ný s návratem k běžnému ryt-
mu života. Léto nám pomalu 
dává sbohem, a přestože se 
většina z nás vrátila z dovole-
ných a děti usedly zpátky do 
školních lavic, přináší podzim 
také novou energii a elán do 
další práce. A že září rozhodně 
nebude na práci chudé...

Po úvodních peripetiích se 
v letních měsících rozběhl 
velký dvouletý projekt moder-
nizace čistírny odpadních vod 
za bezmála 63 mil. Kč. Kolem 
čistírny odpadních vod se 
pak aktuálně pracuje na pro-
dloužení cyklotrasy č. 38 a je-
jím propojení s Nepomuckou 
ulicí. Nového a moderního so-
ciálního zázemí se pak v létě 
dočkal i velký sál Kulturního 
a komunitního centra. 

V září nejen že poprvé zased-
ne porota architektonické 
soutěže na revitalizaci areálu 
bývalého ZD Kbel v soused-
ství kostela, ale také dojde 
k dlouho očekávané realizaci 
nového výtahu v lékařském 
domě v Husově ulici. A také 
budeme vybírat zhotovite-
le další velké investiční akce 
– vodovodu v Žerovicích.

Věřím, že nadcházející pod-
zimní měsíce budou plné rados-
ti, úspěchů a společných setká-
ní. Milovníci pivního moku se 
zcela jistě těší na tradiční pivní 
slavnosti v sobotu 7. 9. 2024. 
Na své si ale díky bohatému 
kulturnímu programu přijdou 
i ostatní. Hned o týden později 
v neděli 15. 9. 2024 budeme 
mít milou příležitost přivítat 
v Přešticích zahraniční delega-
ci při odhalení pamětní desky 
přeštické synagogy a putování 
po instalovaných kamenech 
zmizelých Stolpersteine. Den 
pak můžeme společně zakon-
čit na koncertě duchovní hud-
by Jakuba Jana Ryby v rámci 
Roku české hudby v Komen-
ského centru. V závěru měsíce 
nás 28. 9. 2024 bude čekat Den 
pro rodinu aneb Křížem krážem 
Přešticemi. Podrobnosti nalez-
nete na stránkách Přeštických 
novin anebo těch webových. 
Všechny srdečně zvu.

A v neposlední řadě je měsíc 
září opět měsícem volebním. 
Tentokrát budeme ve dnech 20. 
a 21. září vybírat své zástupce 
do krajského zastupitelstva.

Přeji Vám všem krásné září.
Mgr. Tomáš Chmelík

starosta

Máte jako 
u č i t e l k a 
ang l i č t iny 
prázdniny?

Č á s t e č n ě , 
protože někte-
ří studenti se 

chtějí učit i o prázdninách, 
mám firemní výuku a věnuji 
se přípravě materiálů.
 Proč o prázdninách? 
Zájem mají hlavně dospělí, 

kteří to potřebují k práci, děti 
jsou to výjimečně. Máme pří-
pravu na Cambridge zkoušky 
a opravné maturity. To je tak 
jeden dva případy za prázdni-
ny.
Jste ráda, že neučíte 

v klasické škole?
Ano, jsem. Souvisí to s tím, 

že připravím hodinu na míru. 
To, co každý potřebuje, a hlav-
ně vyučuji menší skupinky. 
Což mi dává smysl. Mám 
kurzy v Kulturním a komunit-
ním centru Přeštice, učím ve 

firmách a občas mě potřebují 
v jazykové škole.
Jak jste se k tomu do-

stala, že učíte angličti-
nu?

Dva roky jsem strávila 
v Anglii a Americe. Začalo 
to tak nějak samo, postupně 
a neplánovaně. Známí nebo 
kamarádi se občas zeptali, jak 
se řekne nebo napíše anglicky 
„to a to“, chtěli přeložit různé 
texty, postupně se to nabalo-
valo a já zjistila, že bych moh-
la učit angličtinu. To ovšem 

bylo až po mateřské. Mezitím 
jsem pracovala v nadnárodním 
obchodním řetězci na různých 
pozicích.
V práci jste mluvila také 

anglicky?
Začala jsem v Plzni na per-

sonálním, angličtina byla 
výhodou, ale postupně jsem 
přešla na centrálu do Prahy, 
kde se anglicky mluvilo běž-
ně. Zároveň jsem tam absol-
vovala spoustu zajímavých 
kurzů, např. asertivitu, což mi 
pomohlo v práci s lidmi, a to 

mě nejvíc baví. Třeba u herce 
Jana Přeučila jsem měla kurz 
rétoriky a komunikace. 
Proč jste odešla ze 

solidního zaměstnání ve 
velké firmě do soukromí 
a stala jste se živnostní-
kem s nejistým počtem 
klientů?

Protože jsem odešla na 
mateřskou a tady jsem doma. 
Kdybych se po mateřské měla 
vrátit do stejné pozice, tak 
bych vlastní děti ani neviděla. 
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Sousedská slavnost opět roztančila Karlovu ulici

Sletový týden v Praze se konal od 30. června do 5. července 2024. Všech akcí se zúčastnilo přes 20 tisíc cvičenců a více než 60 tisíc 
diváků ze všech koutů České republiky i ze zahraničí. Velmi početná výprava dorazila z Přeštic. Více informací na str. 13. 
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Kontroly stavu hladiny 
řeky v Přešticích a zápla-
vy v okolních obcích          

Od 2. 6. 2024 prováděny pra-
videlné kontroly stavu vylití 
řeky Úhlavy v Přešticích a dále 
stavu vody v obcích Žerovice, 
Skočice a Přeštice-Zastávka. 
Výsledky předávány bezpeč-
nostnímu řediteli města Přeš-
tice a dále povodňové komisi. 
Spolupráce s hasiči.

Žena v komunikaci Ma-
sarykova náměstí

Dne 25. 6. 2024 po 16.00 h 
oznámena ležící žena v komu-
nikaci na Masarykově nám. 
v Přešticích. Po příchodu stráž-
níka na místo, byla žena již na 
chodníku, kam ji odvedl její 
přítel. Padesátiletá žena z Plz-
ně byla zjevně v podnapilém 
stavu, ale upadala do mdlob, 
neboť padla na komunikaci 
a udeřila se do  hlavy. Na mís-
to přivolána záchranná služba. 
Její příjezd se zdál ženě dlouhý, 
sebrala proto přítele a odchá-
zeli na vlak. Jelikož však žena 
nebyla v dobrém zdravotním 
stavu, komunikoval s ní stráž-
ník až do příjezdu záchranářů 
v parku na Masarykově nám. 
Následně žena ve vážném sta-
vu převezena sanitním vozem 
do nemocnice v Plzni.   
Použití donucovacích 

prostředků proti cizinci 
v ul. Husova

Dne 11. 7. 2024 po 17.00 h 
požádala posádka záchran-
né služby o pomoc strážníky, 
neboť se snaží v bytě ul. Huso-
va v Přešticích ošetřit agresiv-
ního muže pod vlivem alkoholu 
a léků, ale tento je na posádku 
záchranářů agresivní. Na místě 
zjištěn jednatřicetiletý cizinec, 
žijící v Přešticích, který snědl 
velké množství léků a zapil 
je alkoholem, následně se mu 
udělalo špatně. Strážníci mu 
pomohli na nohy a snažili se 
jej odvést do sanitního vozu. 
V chodbě domu se začal hlíd-
ce vzpouzet a snažil se napad-
nout strážníky. Proti muži byly 
použity donucovací prostřed-
ky a nasazena pouta. Následně 
byl naložen do  sanitního vozu 
a převezen pod dohledem poli-
cistů do nemocnice. 
Krádež oblečení z kon-

tejneru na Tř. 1. máje 
Dne 12. 7. 2024 po 7.00 hod. 

oznámena krádež oblečení 
z kontejneru na Tř. 1. máje 
v Přešticích dvěma muži bez 
domova. Oznamovatel je na-
pomenul, aby věci vrátili zpět 
a nedělali kolem kontejneru 
nepořádek. Muži jej hrubý-
mi slovními výrazy napadli 
a odnesli si pytel s oblečením. 
Po jejich ztotožnění byla věc 
předána k vyřízení na správ-
ní orgán města pro přestupky 
proti majetku a občanskému 
soužití.  

Týrání osoby žijící ve 
společném obydlí

Dne 11. 7. 2024 po 18.00 h 
oznámila na služebně MP 
nezletilá dívka z Přeštic, že ji 
její otec fyzicky napadl. Toto 
však trvá již přes rok. Ona se 
i sama sebepoškozovala a byla 
léčena v psychiatrické léčebně. 
Strážníkům předložila foto-
grafie podlitin z opakovaného 
napadení, včetně jmen svěd-
ků. Domů se již vrátit nechce. 
Jelikož pachatel-otec, sedma-
čtyřicetiletý cizinec z Přeštic, 
je podezřelý ze spáchání trest-
ného činu: „Týrání osoby žijí-
cí ve společném obydlí“, byla 
dívka převezena na obvodní 
oddělení policie, na místo 
přivolána kriminální služba 
a odbor péče o děti. Policistům 
na místě předány důkazní pro-
středky. 
Střípky měsíce června 

a července 2024 
 5. 6. před 20.00 hod. přijato 
oznámení místního muže, kte-
rý je zdravotně znevýhodněn, 
že si zapomněl doma klíče 
a zabouchl dveře bytu. Muž 
je strážníkům znám, neboť 
k zabouchnutí dveří dochází 
opakovaně. Muži byt otevřen 
na základě písemné doho-
dy mezi jeho matkou a MP, 
následně vpuštěn do bytu. Po 
23.00 h společný výjezd s poli-
cisty na rvačku osob v Měst-
ském parku. Na místě zjištěni 
dva muži, kteří se před hlíd-
kami již nenapadali. Následně 
uvedli, že řešili dlouhodobý 
spor, ale už se uklidnili, trest-
ní oznámení podávat na sebe 
nechtějí, ke zranění nedošlo. 
Oba se následně rozešli.
 7. 6. po 14.00 h došlo ke zra-
nění zdravotně znevýhodněné-
ho muže při volbách, kdy ten-
to upadl a zranil se. Muži byla 
přivolána záchranná služba, 
která jej ošetřila a odvezla do 
nemocnice. Strážníci jeho psa, 
kterého zanechal na místě, pře-
vezli do domácího opatrování, 
kde mu byla poskytnuta strava 
a voda.
 8. 6. po 10.00 hod. oznámeno 
slovní napadení ženy v Měst-
ském parku mužem s kočár-
kem. Na místě zjištěna místní 
žena, která napomenula muže, 
který zde močil u stromu. Muž 
ji opakovaně nevhodnými 
výrazy odpověděl a z místa 
odešel. Tento strážníky zjištěn 
v ul. Husova. Dvaačtyřicetiletý 
muž z Přeštic se k činu doznal 
a následně se cestou strážníků 
ženě omluvil.  
 17. 6. před 7.00 hod. pomoc 
PČR a hasičům při usměrňo-
vání dopravy v ul. Husova, 
kde došlo k dopravní nehodě 
osobního vozidla a mladého 
motorkáře, který byl ošetřen 
a odvezen do nemocnice. 

 28. 6. po 20.00 h společný 
výjezd s policisty do Měst-
ského parku, kde má docházet 
k fyzickému napadání osob. Na 
místě došlo ze strany jednatři-
cetiletého cizince k napadení 

třiatřicetileté ženy. Věc si na 
místě převzali policisté pro 
podezření ze spáchání přestup-
ku proti občanskému soužití. 
 29. 6. před půlnocí opět spo-
lečný výjezd s policisty do 
parku Na Chmelnicích, kde 
mělo docházet k rušení noční-
ho klidu a údajnému napadání 
osob. Na místě zjištěny v pod-
napilém stavu dvě ženy a muž, 
kteří na sebe křičeli, neboť se 
neslyšeli. Všichni řešeni pro 
přestupek proti veřejnému 
pořádku a z místa vykázáni. 
 30. 6. po půlnoci byli stráž-
níci a policisté přivoláni do 
rodinného domu v ul. Poděbra-
dova, kde mělo dojít k fyzic-
kému napadení ženy ze stra-
ny jejího pětačtyřicetiletého 
muže, který byl v podnapilém 
stavu. Tato se před ním ukry-
la do koupelny, k fyzickému 
napadení nedošlo. Muž se po 
příjezdu policistů uklidnil a šel 
spát, žena se uzamkla v míst-
nosti. Věc si na místě převzali 
policisté k dalšímu šetření. 
 5. 7. po 20.00 h přijato ozná-
mení, že otec pohřešuje svého 
nezletilého syna, který si vzal 
na procházku psa, ale mobilní 
telefon nechal doma. Z domu 
měl odejít kolem 15.00 h. Věc 
oznámena policistům a stráž-
níci provedli pátrací akci na 
veřejných prostranstvích měs-
ta. Před 21.00 h otec pátrání 
odvolal, syn byl u kamaráda 
a vrátil se v pořádku domů.
 6. 7. po půlnoci oznámila 
chatařka od řeky Úhlavy, že 
v této kolonii je skupinka asi 
sedmi cizinců, kteří zde popí-
její u ohně a křikem ruší noční 
klid. Skupinka osob uklidněna 
a věc na místě vyřešena v pří-
kazním řízení pro přestupek 
proti občanskému řízení. Po 
půlhodině se hlídka na místo 
vrátila, neboť od ohně začal 
hořet strom a oplocení chaty. 
Na místě hasiči, věc si převzali 
policisté k dalšímu šetření.
 10. 7. po 22.00 h byl policis-
ty zjištěn cyklista ve Skoči-
cích, kterému bylo naměřeno 
2,6 promile alkoholu v dechu. 
Tento byl převezen na záchyt-
nou stanici do Plzně, neboť 
ohrožoval svoje zdraví a život. 
Jízdní kolo převezeno na poli-
cejní stanici. 
 12. 7. po 23.00 h oznámeno 
rušení nočního klidu na scho-
dech u prodejny v ul. Rybo-
va. Na místě zjištěna hlučící 
mládež, věc řešena pro přestu-
pek proti občanskému soužití 
a mládež z místa vykázána. 
 14. 7. před 19.00 h společný 
výjezd s policisty do provo-
zovny na Tř. 1. máje, kde došlo 
ke krádeži mobilního telefonu. 
Pomocí kamerového systému 
strážníci zjistili, že krádež pro-
vedl čtyřicetiletý cizinec, který 
byl policistům předán společ-
ně s důkazními prostředky. 
Věc řešena pro přestupek proti 
majetku.  
 15. 7. po 8.00 h oznámen 
strážníkům nález psa, pobí-
hajícího ve dvoře MěÚ z ul. 
Husova. Německý ovčák byl 
zraněn, proto byl převezen na 
ošetření k veterináři a umístěn 
do záchytné stanice v Přešti-
cích. Následně strážníci při-
voláni policisty na vlakové 
nádraží v Přešticích, kde došlo 

k usmrcení psa vlakem. Kadá-
ver vytažen z kolejiště a vlak 
mohl následně z místa odjet.  
Šetřením na místě zjištěno, že 
vlak srazil dva psy, ale jeden 
odběhl. Jednalo se o již odchy-
ceného německého ovčáka. 
Následně vypátráni oba maji-
telé psů, kteří byli řešeni dle 
zákona na ochranu zvířat proti 
týrání. Kadáver byl ekologic-
ky zlikvidován. 
 24. 7. před 12.00 h oznáme-
na ležící osoba u vlakového 
nádraží v ul. Máchova. Naleze-
ný devětatřicetiletý muž z Jese-
níků byl pod vlivem alkoholu, 
ale vstal a nebyl zraněn. Dle 
jeho sdělení si chtěl jen odpo-
činout. Po vyřešení přestup-
ku proti veřejnému pořádku 
následně odešel na vlak.

 30. 7. po 15.00 h pomoc řidi-
či zásilkové služby, který při 
výdeji balíků upustil klíče od 
vozidla a tyto zapadly do kaná-
lové vpusti. Strážníky požádán 
místní občan o nářadí. Násled-
ně byl odstraněn kanálový 
poklop a klíče vyndány. Děku-
jeme tímto místnímu občanovi 
z Husovy ul. Před 18.00 hod. 
oznámen kouř v Městském 
parku z odpadkového koše. 
Pomocí vody požár strážníky 
uhašen.

V červnu a červenci provede-
no zajištění veřejného pořádku 
a bezpečnosti silničního pro-
vozu:
1) provedeno 15 výjezdů na 
nepřizpůsobivé občany hlučí-
cí, kouřící a požívající alko-
holické nápoje na autobuso-
vých a vlakových zastávkách, 
v parcích, na Masarykově 
nám., v ul. Husova, Kollárova 
– řešeno v příkazním řízení či 
oznámeno na správní orgán, 
z místa vykázáni
2) pomoc správci bytového 
hospodářství MěÚ při otevře-
ní bytu v Modrém domě, který 
měl poškozený zámek
3) v ul. Hlávkova zjištěn leží-
cí podnapilý muž, tento pro-
buzen a jelikož nebyl zraněn, 
vstal a po vyřešení přestupku 
proti veřejnému pořádku ode-
šel k domovu do Skočic
4) pomoc řidičce osobního 
vozidla, které toto přestalo jet 
a zůstalo odstaveno v komuni-
kaci Masarykova nám. – vozi-
dlo odtlačeno s pomocí kolem-
jdoucího – děkujeme
5) strážník jako nezúčastně-
ná osoba při kontrole uzavře-
ní vody a plynu v bytě, jehož 
nájemkyni odvezli záchranáři 
do nemocnice
6) usměrňování dopravy v ul. 
Hlávkova z důvodu dopravní 
nehody ve směru na Klatovy 
– odklon na obec Skočice
7) v ul. Vrchlického zjištěn ne-
oprávněný zábor veřejného pro-
stranství stavebním materiálem 
– předáno k vyřízení na MěÚ
8) na ubytovně na Tř. 1. máje 
opakované neshody mezi oby-

vateli, věc řešena s poškoze-
nými a majitelem ubytovny 
– vyřešeno na místě
9) rušení nočního klidu mlá-
deží po 23.00 h v ul. Rybova
10) usměrňování provozu na 
Tř. 1. máje a v ul. Nepomucká 
z důvodu dopravních nehod
11) rušení nočního klidu 
u baru v ul. Husova – zákazní-
ci usměrněni
12)  odbornou firmou proveden 
odtah dvou autovraků z území 
města do likvidace – dle záko-
na o pozemních komunikacích
13) zajištění akcí pořádaných 
městem: volby do Evropského 
parlamentu – zajištění voleb-
ních místnosti 7.-8. 6., Gulá-
šofest ve Skočicích, Hry bez 
hranic na Masarykově nám. 
včetně prezentačního stánku 
MP, dále po 22.00 hod. Noční 
bojovka na KČT, Dechparáda 
na Masarykově náměstí
14) provedena beseda pro děti 
ZŠ v ulici Rebcova na téma: 
Bezpečné prázdniny a pro 
seniory v konferenčním sále 
KKC na téma: Bezpečnost se-
niorů v dopravě a bezpečná 
komunikace
15) 9x výjezd na narušení 
objektů budov města
16) 3x doručení písemností na 
žádost orgánu MěÚ.

Pomocí kamerového systé-
mu zajištěny pro Policii ČR/ 
/správní orgán důkazní pro-
středky následujících činů:
1) u kontejnerů na separova-
ný odpad zjištěni 3 pachatelé, 
kteří odložili v ul. V Háječku, 
Husova odpad a znečistili tím 
veřejná prostranství – řešeni 
v příkazním řízení pro přestup-
ky proti veřejnému pořádku/ 
/oznámeni na správní orgán
2) 3x poškození stojícího vozi-
dla na parkovišti v ul. Husova
3) krádež květníku v ul. Hláv-
kova
4) zatajení nálezu na Masary-
kově náměstí
5) dodávkový automobil, 
jehož řidič způsobil dopravní 
nehodu za Přešticemi
6) průjezd osobního vozidla 
Přešticemi, jehož posádka byla 
podezřelá ze spáchání trestné-
ho činu
7) dopravní nehoda vozidel na 
silnici Tř. 1. máje a Rybova
8) vzájemné fyzické napadení 
osob v ul. Husova
9) dopravní nehoda osobní-
ho vozidla a motorkáře v ul. 
Nepomucká a Hlávkova
10) ohrožení chodců na přecho-
du pro chodce v ul. Rybova
11) sražení cyklisty vozidlem 
v ul. Veleslavínova – převezen 
do nemocnice
12) krádež zapomenuté kabel-
ky z lavičky v ul. Poděbradova
13) poškození vozidla při 
couvání na Masarykově nám. 
a dále 3x na parkovišti
14) ztráta mobilního telefonu 
v ul. Husova. 

Proveden výjezd na 7 volně 
pobíhajících psů: 2x Nepo-
mucká, Palackého, Zahradní, 
Masarykovo nám., Na Chmel-
nicích, Přeštice-Zastávka – ma- 
jitelé řešeni pro porušení obec-
ně závazné vyhlášky města 
a dle zákona na ochranu zvířat 
proti týrání. Jeden pes předán 
do dočasné náhradní péče. Na 
zahradě rodinného domu v ul. 
Karlova nalezena vodní želva 

a na Masarykově nám. odchy-
cen amazoňan kubánský – ces-
tou městské policie předáni do 
Záchranné stanice Spálené Poří-
čí. Smluvně předán do vlastnic-
tví novému pejskaři kříženec 
labradora, který byl nalezen na 
území města bez majitele, ten-
to se k němu v zákonné lhůtě 
nepřihlásil. Na Masarykově ná-
městí nalezen kadáver kočky 
– ekologicky zlikvidován.

Na území města nalezeno: 
registrační značka v ul. Huso-
va, peněženka s Plzeňskou 
kartou na Masarykově nám., 
mobilní telefon v Městském 
parku, peněženka s platební 
kartou a finanční hotovos-
tí v restauraci na Masary-
kově nám., mobilní telefon 
s doklady a platební kartou 
v ul. Na Borech – vráceno 
majitelům. Dětské jízdní kolo 
v ul. V Háječku, peněženka 
s finanční hotovostí a plateb-
ní kartou v ul. Průmyslová 
– vše předáno na MěÚ – ztrá-
ty a nálezy. Děkujeme tímto 
všem poctivým nálezcům. 

Nejvyšší naměřená rychlost 
při provádění preventivního 
měření v obci Přeštice v ul. 
Na Borech, kde je dovolená 
rychlost 30 km/h – 53 km/h, 
Husova – 77 km/h, Skočice 
u MŠ a ZŠ – 78 km/h, Přešti-
ce-Zastávka – 65 km/h.    

Bc. Pavel Hošťálek
vedoucí strážník MP Přeštice
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Dokončení ze str. 1
Ve firmě jsem skončila na 

manažerské pozici, muse-
la bych každý den dojíždět 
do Prahy, a to jsem nechtěla. 
Chtěla jsem trávit čas s našimi 
dětmi. Mělo to ale svůj postup-
ný vývoj. Učit i překládat jsem 
mohla i během mateřské, 
a když kluci povyrostli, začala 
jsem s tím naplno. 

Kde jste bydlela v Ang-
lii a Americe?

Začínala jsem jako au-pair 
v Londýně, takže klasika. 
Pomáhala jsem s dětmi, bydle-
la v rodině a zároveň chodila na 
univerzitu. Studium jsem ukon-
čila mezinárodní cambridge-
skou zkouškou. To byl můj cíl.
Mzda vám stačila na 

zaplacení studia?
Určitě mi ze začátku finanč-

ně pomáhali rodiče a jinak mi 
stačilo to, co jsem si vydělala 
v rodině. Tam toho moc nepo-
třebujete. Máte zajištěno byd-
lení a jídlo. Pak jsem samo-
zřejmě cestovala a na to jsem 
si našetřila během pobytu. 
Nebyly to žádné velké pení-
ze, ale stačilo to. Nebyla jsem 
vychovávaná k tomu, abych 
zbytečně utrácela.
Z Anglie jste odjela 

rovnou do Ameriky?
Ne, to nějakou dobu trvalo. 

Byla jsem doma a zařizovala 
víza. Všechno tehdy muselo 
jít přes agenturu. Ve Státech 
jsem opět pracovala v rodině 
jako au-pair.
Proč jste tedy nezůsta-

la v Anglii?
Protože Amerika byla výzva, 

víc vidět, víc zažít. Začala jsem 
v New Yorku, pak jsem se pře-
sunula na Floridu a nakonec 
jsem jela do Oregonu.
Proč takové destinace?
Začátek v New Yorku byla 

povinnost. Pak to tak nějak 
vyšlo, a co bylo zajímavé, že 
když jsem odjela z Floridy 
do Oregonu, tak mi to přišlo, 
jako bych se vrátila do České 
republiky. Krajina je hodně 
podobná jako tady. To se mi 
vybavuje dodnes.  
V Americe jste také 

chodila do školy?
Ano, to byl plán. Ale časem 

mi přišla angličtina málo, 
a začala jsem se učit španěl-
sky. Bohužel ji nepoužívám 
aktivně, takže jsem ji dost 
zapomněla.
Chtěla jste se vrátit 

z Ameriky zpátky do 
Česka?

Nechtěla.
Tak proč jste se vrátila?
Protože to tak bylo dáno 

vízem, pravidly a tak. Mohla 
jsem tam zůstat, ale nelegálně, 
a to jsem si netroufla.
Spousta děvčat se tam 

vdala a vyřešila problém 
raz dva.

Já jsem tam nepotkala toho 
pravého, ten na mě celou 
dobu čekal tady. Jsme spolu 
dodnes.
Dva roky? To za vámi 

ani nepřijel? 
Já jsem jezdila domů, na 

Vánoce, volali jsme si.

Děti do ciziny nepošle-
te?

Nikam je neposílám, to je 
jejich rozhodnutí. Starší syn 
přišel s tím, že by také rád něco 

absolvoval a v rámci Církevní-
ho gymnázia strávil školní rok 
v Německu. Byl to jeho nápad 
a já ho plně podporuji, protože 
vím, že to má smysl. Jakmile 
je tam denně, musí si všechno 
sám vyřizovat, a to nejenom 
pro školu, ale i pro život, na 
samostatnost a zodpovědnost 
je to skvělá škola života. Jezdil 
domů třeba jednou za měsíc, 
někdy za dva. Byl spokoje-
ný a ani se nechtěl vrátit. Mě 
moc těší, že z toho měl stejný 
poznatek jako tenkrát já.
Takže rodičům dopo-

ručujete, aby svoje děti 
vyhnali z domova do 
ciziny?

Jedině když budou děti samy 
chtít. Udělají maximum pro 
jazyk a naučí se o sebe posta-
rat. Není dobré je nutit, musejí 
chtít samy. Existuje řada pří-

padů, kdy byly děti nešťastné 
a nedělalo to dobrotu.
Dá se za rok naučit 

anglicky?
Lze to, musí to být ale vel-

mi intenzivní výuka, ideál-
ně v cizině. Tady ve škole si 
troufnu říct, že to nejde.
Jakou máte metodu, 

abyste naučila dospě-
lého člověka tak dobře 
anglicky, aby se domluvil 
na tom, co potřebuje? 

Vycházím ze zkušeností, 
které jsem získala, když jsem 
se učila anglicky sama. Učím 
praktické věci.
Takže neučíte gramati-

ku?
Ano, učím. To jde ruku 

v ruce. Prolínám vše, aby 
studenti mluvili správně, 
potřebují gramatiku. Zároveň 
s nimi co nejvíce konverzuji 
a za nedílnou součást považuji 
poslechy. Každý rodilý mluvčí 
má jiný přízvuk a tempo, to je 
potřeba chytit do ucha.

Jaká úroveň angličtiny 
vás baví učit?

Mě baví každá úroveň. Pro-
tože to je různorodé. Navíc 
vidíte vývoj, jak někdo začíná 
s „yes“ a „no“ a když vydrží, 
postupně se vypracuje.

Takže učíte i lidi, kteří 
jsou angličtinou netknu-
tí?

Ano, úplně od nuly, všechny 
generace. 
Není kurz jednou týdně 

málo?

Je to málo. Lidé nemají 
mnoho času, jsou uspěchaní 
a jsou rádi, že přijdou jednou 
za týden. Kdo se připravuje na 
nějaké zkoušky, chodí častěji. 
Hlavně mi jde o to, aby kaž-
dá hodina měla hlavu a patu. 
Potřebuji mít všechno připra-
vené, aby to někam vedlo.
Máte tu někdy pro 

zpestření rodilé mluvčí?
Jednou jsem měla na pří-

městském táboře studentku 
z USA. To se velmi osvědči-
lo, dětem se to velmi líbilo. 
Zjistily, že rozumí dost málo 
rodilému mluvčímu. Získa-
ly alespoň trochu motivace 
se učit dál. Příměstské tábo-
ry jsou jednou za rok a je to 
celé ve spolupráci s Kultur-
ním a komunitním centrem 
Přeštice. Letos se konal již 8. 
ročník.

Teď když vám odrůs-
tají děti, nechcete zase 
někam vyrazit?

Já bych vyrazila hned, milu-
ju cestování. Ale ještě pořád 
mám děti, které dospívají. Tře-
ba to vyjde později. Nyní ces-
tujeme společně.
Proč jste se přestěho-

vala do Horní Lukavice?
Pochází odtud manžel. Je tam 

příjemné bydlení, zvlášť teď, 
když všechna auta zmizela na 
dálniční přivaděč.

Když si vybíráte, kam 
pojedete na dovolenou, 
koukáte na to, jestli se 
tam mluví anglicky nebo 
španělsky?

Dneska se domluvíte téměř 
všude anglicky.
V Chorvatsku moc ne.
Tam jsme nikdy nebyli. My 

střídáme moře a hory, Itálii, 
Německo, Rakousko, Alpy. 
Chorvatsko nás doposud ne-
oslovilo. 
Mluvíte německy?
Ano. Dokonce lépe než španěl-

sky, jelikož španělštinu nepouží-
vám. Němčina mě bavila už na 
střední škole. Ale v té rodině, 
kde žil syn, jsem se domluvila 
bez problémů anglicky. Němci 
mluví anglicky velmi dobře, to 
se nedá s Českem srovnat. Nebo 
jsem měla jen štěstí na anglicky 
mluvící Němce.
Proč nejsou lidé v Čes-

ku schopni mluvit anglic-
ky tak jako v jiných zápa-
doevropských zemích?

Ten, kdo si za tím jde, tak 
mluví. Ale jinak je to systé-
mem, tady se angličtina nepod-
poruje správně. Vezměte si, že 
některé děti se učí anglicky od 
první třídy a ani v deváté se 
neumí domluvit.
Čím to je?
Nemají intenzivní výuku. 

Když byl syn v Německu, měli 
samozřejmě angličtinu jako 
povinný předmět a říkal, že 
výuka byla intenzivnější než 
v Česku. 
Kdyby se všichni na-

učili anglicky ve škole, 
tak ale nebudete mít 
práci.

To se nebojím. Ale kdyby 
školní osnovy vypadaly jinak, 
tak se děti domluví lépe.
Platí pravidlo, že je 

lepší mluvit špatně, než 
nemluvit vůbec?

Určitě. Obavy nejsou na mís-
tě. I když každý na světě mluví 
jiným anglickým přízvukem, 
v prázdninových resortech 
jsou zvyklí na nedokonalou 
angličtinu cizinců.

Hraje nějakou roli, že 
i zahraniční filmy jsou 
stále dabované do češti-
ny? Kazí dabing schop-
nost učit se anglicky?

Jistěže je lepší sledovat fil-
my bez dabingu v originále. 
Ale chápu, že když někdo ne-
umí ani slovo anglicky, jinou 
možnost nemá.  Osobně říkám 
studentům, když už koukáš na 
film, tak koukej v angličtině. 
Pořád lepší s titulky, ale s ang-
lickými. 
Když jste začala učit 

angličtinu, musela jste 
mít nějakou licenci?

Měla jsem certifikát z Bri-
tánie, že jsem absolvovala 
Cambridge zkoušky a spous-
ty zkušeností z přechozího 
zaměstnání. 
Co si myslíte o hod-

nocení systému Cam-
bridge? Je to skvělý byz-
nys, teče v tom spousta 
peněz.

Na druhou stranu osvědčení 
o zkoušce Cambridge nedosta-
ne každý. Opravdu jenom ti, 
kteří dělají něco navíc. Základ-
ní úroveň typu „A“ je motivací 
k dalšímu učení a v některých 
případech bonusem při přijí-

mačkách na víceleté gymnázi-
um. Můj syn to také tak udělal. 
Složil Cambridge zkoušku před 
přijímačkami. Více využitelné 
je to od úrovně B1. Tu uzná-
vají střední školy jako náhradu 
části maturity a hraje roli i při 
pracovních pohovorech.
Některá gymnázia tyto 

zkoušky neuznávají, pro- 
tože se tím prý znevý-
hodňují studenti ze so-
ciálně slabších rodin.

Kdybych byla ze sociálně 
slabé rodiny, tak bych si na to 
půjčila. Na vzdělání ano. Děti 
je v tom třeba podporovat. Je 
to investice do budoucnosti.
Co plánujete s angličti-

nou dál?
Chci se dál vzdělávat, abych 

byla „updated“ a držela krok 
s dobou.
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Na studium angličtiny bych si i půjčila. Je to investice...

Cambridge zkouška
se vyplatí

Za velkou louží

Jazykem nepolíbení

Děti v cizině

Proč neumí Češi anglicky
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Změna programu vyhrazena.                                      

Přízemní i podkrovní 
výstavní sál
21. září 2024 – 5. ledna 2025  
Výstava z málo známé historie Přeštic. 
Přeštičtí dragouni aneb Já husárek malý.
Habsburská kavalerie a stálé vojenské posádky 
v Přešticích (1750–1890).

Nad výstavou má záštitu Ministerstvo kultury ČR.


  CESTA ZA LEGENDOU

6. a 22. 9. 2024 od 17.00 hod. 
Animovaný / Dobrodružný / Rodinný
Francie / Kanada, 2024, 84 min.
V krásné zemi plné zeleně a kouzelných 
bytostí se objeví děsivé nestvůry, které 
donutí všechny její obyvatele vyhledat úto-
čiště v opevněném městě. 


  VLNY

6. a 14. 9. 2024 od 19.00 hod. 
Drama / Thriller / Historický
Česko / Slovensko, 2024, 131 min.
Dobový film Vlny režiséra Jiřího Mádla 
ukáže napínavé a doposud utajené příběhy 
novinářů Československého rozhlasu. Na 
konci 60. let nastoupí starší z bratrů do pres-
tižní redakce rozhlasu.


  MEDVÍDCI BOONIE: 

  ZÁCHRANA DOMOVA
8. a 29. 9. 2024 od 17.00 hod. 
Animovaný / Rodinný / Komedie
Čína, 2022, 100 min.
Brumla vždy snil o tom, že se stane velkým 
hrdinou, aby získal uznání svého staršího 
bratra Brůči. 


  TICHÉ ZNAMENÍ

8. 9. 2024 od 19.00 hod. 
Thriller – USA, 2024, 102 min.
Frida je mladá servírka z Los Angeles, kte-
rá se zajímá o podnikatele Slatera Kinga 
(Channing Tatum). Na vysněné dovole-
né na jeho soukromém ostrově se začnou 
dít podivné věci. Frida bude muset odhalit 
pravdu, pokud chce vyváznout živá.


  ELLI A PARTA PŘÍŠERÁKŮ

14. 9. 2024 od 17.00 hod. 
Animovaný / Rodinný / Komedie / Fantasy
Německo, 2024, 87 min.
Elli žije ve starodávném sídle se svým 
strýcem, cítí se osaměle a nebaví ji strašit 
lidi. Což by se dalo pochopit, kdyby nebyla 
duch.

KINO – ZÁŘÍ

7. 9. SO:  MERKLÍN - ČE-
LÁKOVY
Vlakem z Přeštic v 7.51 do 
Chlumčan, busem od Kera-
mičky v 8.44 do Merklína. 
Zpět z Merklína bus v 16.40 do 
Chlumčan (17.12), z Chlumčan 
vlak v 18.00 do Přeštic. 
TRASA:  Merklín – Chalupy/ 
/rozhl. Štěpánka – Čelákovy 
– Na Radosti – Merklín    
(13 km vede L. Skalová)
14. 9. SO:  Z TRPÍST DO 
STRAHOVA  
Vlakem z Přeštic v 7.52 do Plzně 
(8.19), z Plzně v 8.44 do Trpíst 
(9.22). Zpět ze Strahova v 16.15 
do Plzně (17.09), z Plzně vlak 
v 17.40 do Přeštic (18.05).
TRASA: Trpísty – Horské 
domky – Mydlovary – Šipín 
– Dudákovský mlýn – zříceni-
na hradu Gutštejn - Strahov
(18 km vede V. Borovcová)
21. 9. SO:  SUŠICE –
ŽIHOBCE 
Z Přeštic busem v 8.36 do 
Klatov nebo vlakem v 9.06. 
Z Klatov v 9.34 do Sušice 
(10.23). Zpět ze Žihobců bus 

v 16.53 do Sušice (17.20), ze 
Sušice vlak v 17.34 do KT, 
z KT v 18.30 do Přeštic.
TRASA:  Sušice – Rok – 
Kotálovské dvory – Kadešice 
– Rozsedly – Žihobce     
(12 km vede J. Nová)
28. 9. SO:  ROZHLEDNA 
CHANOVICE
Vlakem z Přeštic v 7.06 do 
Plzně (7.39), z Plzně v 8.04 
do Horažďovic předm. (8.48), 
z Horažďovic bus (nást. č. 1) 
v 9.20 do Chanovic (9.43). 
Zpět z Pačejova vlak ve 14.58 
do Plzně (15.47), z Plzně bus 
v 16.08 nebo vlak v 16.20 do 
Přeštic (16.47).
TRASA: Chanovice restaur. 
– zámek – skanzen – rozhled-
na Chlum – Žižkův kámen 
– Defurovy Lažany – Maňo-
vický drak – Pačivský drak 
– Pačejov žel. st. 
(13 km vede E. Špačková)
Programovka se koná ve 
čtvrtek 26. 9. 2024 od 
17.00 hod. v zasedačce 
hotelu Sport.

Zelená Hora k pobavení
i k poučení

Třetí letošní vydání vlas-
tivědného sborníku Jižního 
Plzeňska Pod Zelenou Horou 
do svého obsahu opět zařadi-
lo dosud nezpracované zají-
mavosti regionální historie. 
Tak jako Pošumaví mělo svoji 
kněžnu Káču, šafářskou dcer-
ku, se kterou se oženil žicho-
vický hrabě Lamberk, Žin-
kovy znají podobný příběh 
nerovné lásky v postavě své 
rodačky Josefy Horové. Tuto 
sedmnáctiletou služtičku si 
nevzal nikdo jiný než ovdovělý 
Václav Robert hrabě z Kounic, 
švagr  hudebního skladatele 
Antonína Dvořáka. Tradiční-
mi vycházkovými cíli bývaly 
v Přešticích Zámosty s ovčár-
nou a místo Pod kaštany. Ně-
která zjištěná fakta o nich mož-
ná překvapí. Zámostí bylo ještě 
v r. 1854 samostatnou osadou 
a panský ovčín s ovčáckým 
obydlím je zmiňován už v roce 
1630. Jeden z tamních ovčáků 
nejenže choval ovce, ale pomá-
hal také při stavbě přeštického 
barokního chrámu. Zámecký 
park ve Štěnovicích byl v době 
svého největšího rozkvětu 
příkladem toho, jakou péči 
majitelé malých venkovských 
zámků věnovali jejich exterié-
ru. Tři sochy světců z 1. pol. 
18. století zdobí park dodnes, 
ale původní kašna se přestě-
hovala do Starého Plzence. 
Předválečné tzv. Selské jízdy 
bychom podle dnešní termino-
logie mohli brát jako součást 
branných sportů. Zavzpomí-
nali na ně dva někdejší sedláci 

z Krasavců, kteří patřili ke čle-
nům Selské jízdy v Přešticích. 
A občas se z hlubin zapomně-
ní, či lépe řečeno z archivů, 
vynoří skutečná perla. Záslu-
hou PhDr. Jaromíra Lindy, 
Ph.D., z Národního pedago-
gického muzea a knihovny  
J. A. Komenského v Praze byl 
v archivu Národního muzea 
nalezen dopis Františka Sudi-
míra Lambla, rodáka z Letin, 
který byl hospodářským správ-
cem na panství Schönbornů  
v Lužanech, Dlažkovicích 
a Přešticích. Tento dopis, psa-
ný starou češtinou s němec-
kou vsuvkou, byl napsán dne 
20. června 1846 v Přešticích 
a adresátem byl Archeolo-
gický sbor Národního muzea 
v Praze (zal. 1843). Dopis 
dokládá nejen zájem pisatele 
o numismatiku a archeologii, 
ale i to, že se zmíněná instituce 
ve svých začátcích  zabývala  
rovněž výzkumem a ochranou 
movitých i nemovitých pamá-
tek, které jí přímo v terénu 
vyhledávali dobrovolní spolu-
pracovníci.

Věra Kokošková


  ROZZUM V DIVOČINĚ

28. 9. 2024 od 17.00 hod. 
Animovaný / Dobrodružný / Rodinný
USA, 2024, 90 min.
Robot Rozzum ztroskotá na neobydleném 
ostrově a musí se přizpůsobit jeho drsnému 
prostředí, postupně vybudovat vztahy s ost-
rovními zvířecími obyvateli a stát se adop-
tivním rodičem osiřelého housátka. 


  MILÉ LASKAVOSTI

28. 9. 2024 od 19.00 hod. 
Drama / Komedie / Mysteriózní / Povídkový
Irsko / Velká Británie / USA, 2024, 164 min.
Muž se snaží vymanit z předurčené cesty, 
policista zpochybňuje chování své ženy po 
jejím návratu z domnělého utonutí a žena se 
snaží najít výjimečného člověka.


  JANŽURKA

29. 9. 2024 od 19.00 hod. 
Dokumentární
Česko / Slovensko, 2024, 110 min.
V dokumentárním portrétu je Iva Janžuro-
vá – ikona českého filmu, televize a divadla 
– nazírána citlivým pohledem své dcery, 
dokumentaristky Theodory Remundové.
KINO PRO SENIORY 


  ZAHRADNÍKŮV ROK
26. 9. 2024 od 15.00 hod. 
Komedie / Drama – Česko, 2024, 103 min.
Na úpatí malebného kopečku žije zahradník 
(Oldřich Kaiser) se svojí ženou, kteří se sta-
rají o své malé zahradnictví. Jejich idylický 
život je narušen, když se na nedalekém zám-
ku chystá usadit nový majitel.
KINO PRO NEPOSEDY


  JÁ, PADOUCH 4
14. a 28. 7. 2024 od 17.00 hod. 
Animovaný / Dobrodružný / Komedie / 
/ Rodinný – USA, 2024, 94 min.
Čas se nedá zastavit a platí to i pro padou-
cha Grua, který lehce „zfotrovatěl“ a místo 
geniálních zlodušských plánů vymýšlí, jak 
se vetřít do přízně svého malinkého synka.


  OZI: HLAS PRALESA

15. 9. 2024 od 17.00 hod. 
Animovaný / Dobrodružný
Velká Británie / Francie, 2023, 92 min.
Ozi, zvídavá a odvážná orangutanka, žije 
hluboko v deštném pralese s mámou See-
mou a tátou JoJoem. Jejich život je blažený, 
dokud jedné osudné noci lesní požár nezpus-
toší životy všech. 


  BEETLEJUICE BEETLEJUICE

15. 9. 2024 od 19.00 hod. 
Komedie / Fantasy
USA, 2024, 104 min.
Snímek s názvem Beetlejuice Beetlejuice 
vypráví příběh tří generací rodiny Deetzo-
vých, které se po nečekané rodinné tragédii 
vracejí domů do Winter River. 


  MEDVÍDEK PANDA

  V AFRICE
19. 9. 2024 od 17.00 hod. 
Animovaný / Dobrodružný
Dánsko / Nizozemsko / Francie / 
/ Německo, 2024, 89 min.
Kdesi v Číně si spolu užívají života nezbed-
né pandí medvídě Ping a jeho kamarádka 
dračice Jielong. 


  INFLUENCERKY

19. 9. 2024 od 19.00 hod. 
Drama – Polsko, 2024, 90 min.
Vycházející internetová hvězdička s pro-
filem Just Sophie přistihne svého přítele 
Komfiho, jak ji podvádí. Samozřejmě není 
jediná, komu se něco takového stalo. Jenže 
ve většině ostatních případů se nevěrou 
nebaví statisíce sledujících. 


  KONEC SVĚTA

22. 9. 2024 od 19.00 hod. 
Drama / Rodinný
Česko, 2024, 134 min.
Tonda je drobný, brýlatý kluk, nemocný na 
průdušky. A tak když se rodiče s jeho star-
ším bratrem Jirkou v létě roku 1968 vydáva-
jí na výlet do Paříže, má smůlu. 



VZPOMÍNKA
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Vážení jubilanti, blahopře-
jeme Vám a přejeme Vám do 
dalších let pevné zdraví a dal-
ší dlouhá léta života v úctě 
a pochopení všech, kteří jsou 
Vám blízcí. Děkujeme Vám 
za všechno, co jste vykona-
li. Věřte, úcta k člověku není 
a nemůže být přežitkem. Váží-
me si starší generace svých 
spoluobčanů.

matrika MěÚ Přeštice

BLAHOPŘÁNÍ 
k 80. narozeninám

80. narozeniny oslavily

paní 
Anežka KYDLÍČKOVÁ

paní Jana LAUTNEROVÁ
paní Vlasta BĚLOVÁ

paní Marie ZEDNÍKOVÁ 

ÚMRTÍ (červen a červenec)

Petr FORNOUZ  
Marie LEPŠÍ  
Václava MAKULOVÁ  
Václav PETŘÍK
Miloš VRBA

(1947)
(1940)
(1954)
(1946)
(1966) – Skočice

Pozůstalým projevujeme upřímnou soustrast.
matrika MěÚ Přeštice

Malá vzpomínka na velkého muzikanta 

BLAHOPŘÁNÍ 
k 85. narozeninám

85. narozeniny oslavili

paní Hana BOČANOVÁ
paní Růžena BENEŠOVÁ

pan Václav ŠVAJCR
pan Karel ČERMÁK

paní Jana HECLEROVÁ
pan Jaroslav ZAJÍČEK

 paní 
Josefa SOUKUPOVÁ 

BLAHOPŘÁNÍ 
k 92. narozeninám

92. narozeniny oslavila

paní 
Věra NOHEJLOVÁ

DIAMANTOVÁ SVATBA 
manželů ŠTÝSOVÝCH

BLAHOPŘÁNÍ 
k 93. narozeninám

93. narozeniny oslavili

paní 
Věra ODVÁRKOVÁ

paní
Jaroslava KASLOVÁ

pan Jaroslav MATĚJKA 

BLAHOPŘÁNÍ 
k 95. narozeninám

95. narozeniny oslavil

pan 
  Bohumír JANČA

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

2. polovina června až 1. polovina srpna

Dne 13. 8. 2024 by se dožila 100 let paní 
učitelka

Ludmila Čermáková.
Zemřela v září 2015.

Velký zájem o prohlídku
Na svátek Cyrila a Metoděje 

se otevřel návštěvníkům přeš-
tický kostel Nanebevzetí Panny 
Marie. Akci připravili členové 
Spolku pro záchranu historic-
kých památek Přešticka.

„Prohlídky mají dlouhole-
tou, téměř třicetiletou tradici, 
u vzniku byl Jan Mrkvička, 
velký přeštický patriot,“ připo-
mněl začátky Michal Tejček.

Byly připraveny tři prohlíd-
ky a celkem přišly necelé dvě 
stovky návštěvníků. „Ani jsme 
tolik nečekali. Bylo to také tím, 
že kostel je otevřen po kom-
pletní rekonstrukci, tak přišlo 
mnoho zvědavých, ale dorazili 
i pravidelní návštěvníci.“

Průvodci seznamovali ná-
vštěvníky s vlastní historií 

současného gotického kostela 
od vzniku, přes některé peri-
petie jako byla dostavba věží 
koncem minulého století, až po 
nedávnou rozsáhlou kompletní 
rekonstrukci. Vše bylo spojeno 
s podrobnou prohlídkou, také 
samozřejmě nechybělo poví-
dání o divotvorném obraze 
Panny Marie Přeštické.

„Další prohlídky budou 
v září. První se bude konat 
v rámci Dnů evropského 
dědictví 8. září, další pak 
v sobotu na svátek sv. Václa-
va, dvacátého osmého,“  zve 
návštěvníky předseda Spol-
ku pro záchranu historických 
památek Přešticka Michal 
Tejček.

 (šat)

Velkému zájmu návštěvníků se těšily v červenci uspořádané pro-
hlídky nově opraveného přeštického kostela Nanebevzetí Panny 
Marie.                                                                   Foto Petr Šatra

Malá vesnička Žerovice, jen 
pár kilometrů od Přeštic, zde 
se narodil význačný pošu-
mavský hudební skladatel Jan 
Bureš, známý mezi dechovká-
ři – pamětníky v celé repub-
lice, ba i řadě států Evropy. 
A v polovině srpna, devate-
náctého, uplynulo již neuvěři-
telných sto dvacet let od jeho 
narození.

A to je příležitost ke krátké-
mu ohlédnutí za jeho životem 
a vzpomínka na výborného 
muzikanta, dirigenta a sklada-
tele, dá se říci kraje rodného, 
pošumavského.

Jeho civilní život byl zcela 
prozaický a v místě rodiště 
prožil celý život. O to bohatší 
byl jeho život hudební. Radost 
z muziky v něm probouze-
la maminka, následně strýc 
Jan Bureš. Hrál na housle, na 
pozoun, s orchestrem poprvé 
vystupoval jako čtrnáctiletý.

„Masopustní polka“, to je 
jeho skladatelský debut, když 
ji složil ve svých dvaadvaceti 
letech. Celkem zkomponoval 
na šest desítek skladeb. Kdo by 
ze starší generace neznal krás-

ný houpavý valčík „Jen jed-
no přání v srdci mám, poznati 
Šumavu, ty háje, lesy hluboké, 
tu krásnou Modravu…“.

V každé z jeho skladeb 
vyčnívá jeho láska k českému 
venkovu, rodnému kraji, hod-
ně skladeb mu věnoval, tře-
ba „Příchovická polka“ nebo 
pochod „Rodnému kraji“.

A muzikou, tou doslova žil 
po celý svůj život. I v požeh-
naném věku, s osmi životními 
křížky, po celém tehdejším 
Západočeském kraji rozdával 
radost na koncertech dechov-
ky, kdy s dirigentskou taktov-
kou vedl různé orchestry. (šat)

Dožít se 60 let společného života je malý zázrak. Dožít se ho 
v lásce, úctě a pochopení, to už je zázrak opravdu velký. A mít 
kolem sebe milující rodinu je dar. Tohle všechno se poštěstilo 
manželům Štýsovým. 

Dne 8. srpna 1964 si v Přešticích dali manželský slib manželé

Miroslav a Marta Štýsovi
ze Skočic.

Do dalších společných let Vám, vážení manželé Štýsovi, přeje-
me především pevné zdraví a další společně prožitá léta naplněná 
vzájemnou láskou, úctou, tolerancí a pochopením.  

BLAHOPŘÁNÍ 
k 90. narozeninám

90. narozeniny oslavili

pan Ladislav MAJER
 pan Vladimír MATÍK

paní
Anna ARCHMANOVÁ
 paní Marie BROŽOVÁ

paní Zdeňka HERALOVÁ 

Již uplynulo 5 let, kdy nás po dlouhé 
těžké nemoci navždy opustil obětavý 
manžel, tatínek, dědeček, pradědeček

Ing. Karel Zahut
z Přeštic.

Stále na Tebe vzpomíná celá rodina.

VZPOMÍNKA

Dne 17. 9. 2024 uplynou dva roky, kdy 
prohrála boj s těžkou nemocí. Statečně 
bojovala do posledního okamžiku

Jitka Hřebcová.
Navždy zůstane v našich srdcích. Kdo 

jste ji znali, vzpomeňte s námi. 

Celá rodina.

VZPOMÍNKA

Dne 13. 8. 2024 by se dožil 80 let pan

Karel Fodermajer
z Přeštic.

Za tichou vzpomínku manželka Jarmila, dcery s rodinami, syn 
Karel, vnoučata a pravnoučata.

VZPOMÍNKA

Dokončení ze str. 1
„Moc  nás to bavilo, je tady 

skvělá atmosféra,” potěšeně 
hodnotil slavnost frontman 
kapely a moderátor Českého 
rozhlasu Plzeň Stanislav Jurík.

Organizátory potěšilo, že 
na slavnost dorazil i starosta 
Tomáš Chmelík a také nový 
městský architekt Karel Janda. 
Oba se otáčeli na pomyslném 
parketu se svými partnerkami 
až do poslední skladby. „Mám 
radost, když ta naše ulice ožije, 
lidé se baví, všechno je v klidu 
a v pohodě,” řekla Přeštic-
kým novinám Eva Smatanová,  
předsedkyně Sdružení domká-
řů v Karlově ulici, které slav-
nost zastřešuje.

Sousedskou slavnost pod-
pořilo město Přeštice částkou 
téměř třináct tisíc korun, přis-
pělo i Kulturní a komunitní 
centrum Přeštice a přeštic-
ký cyklistický oddíl COPR. 
„Daří se nám zapojit nejen 
velkou část obyvatel Karlovy 
ulice, ale i spoustu dalších 
lidí, takže doufám, ze to zase 
za rok zopakujeme. I když 
mezitím tady neformálně 
posedíme ještě mnohokrát,” 
zhodnotil akci další z klíčo-
vých organizátorů Miloslav 
Černý.

(red)

(neprošlo korekturou)

Sousedská slavnost opět...
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Chci pomáhat občanům 
mého kraje

Chci pomáhat lidem mého kraje, proto kandidu-
ji v podzimních krajských volbách. Plzeňský kraj 
je podle mě to nejlepší místo k životu, máme tu 
všechno, krásnou přírodu, historické památky, ale 
i všechny druhy průmyslu. Sám jsem se narodil 
v Přešticích, kde jsem prožil většinu svého života 
a odkud pochází i můj táta. Moje maminka pochá-
zí z Nezvěstic. Prababička se zase narodila v Peci 
pod Čerchovem a do Přeštic se dostala přes životní 
zastávky v Domažlicích a v Merklíně. Já jsem chodil 
na gymnázium do Blovic a vysokou školu absolvo-
val v Plzni. Plzeňský kraj mi tedy koluje v krvi. Jsem 
táta dvouletého syna a chtěl bych, aby můj syn pro-
žil stejně krásné dětství, jaké jsem tu prožil já. Ale 
nemám růžové brýle na nose a vím, že vždy je co 

zlepšovat. A určitě vás napadá spousta věcí, které se vám ve vaší obci nebo 
městě nelíbí. A proto jsem se dal kdysi do politiky. Abych hledal cesty ke zlep-
šování života lidí.

Místo remcání u piva, které 
máme u nás pořád dobré, jsem 
se dal do veřejných služeb. 
Jako radní mých rodných 
Přeštic cítím vděčnost, že se 
můžu podílet na rozvoji města. 
Největší radost mám ze zvýše-
ní částky v rozpočtu na opravu 
chodníků, přípravy architek-
tonické soutěže na přestavbu 
areálu ZD Kbel včetně smu-
teční síně, kterou vyhlásíme 
ještě letos, ale také z přípravy 
dostavby domu s pečovatel-
skou službou a nového byto-
vého domu namísto kasáren 
v Nepomucké ulici. To jsou 
všechno projekty, které uvidí-
te, když se projdete po městě.

Připravujeme toho ale mno-
hem více, věci, které nejsou na 
první pohled vidět, ale které 
naše město potřebuje. Při sprá-
vě města jsme začali zavádět 
prvky z projektového říze-
ní a snažíme se v maximální 
možné míře používat data na- 
místo dojmů. Zavedli jsme tře-
ba změny v odpadovém hos-
podaření tak, abychom dosáhli 
třídicích cílů a neplatili jako 
město pokuty. Podstatné je, že 
to celé stavíme na individuální 
zodpovědnosti, to znamená, 
že ti zodpovědní již nebudou 
doplácet za nezodpovědné 

občany. Jedeme podle plánu, 
daří se nám realizovat projekty 
z našeho programu Vize 2022 
a ještě hodně toho máme před 
sebou.

Já sám nejsem „uvolněný“ 
a práci pro město tedy dělám 
ve svém volném čase. Každý 
den tedy chodím do práce, 
abych uživil rodinu. Protože 
ale pracuji na Ministerstvu 
životního prostředí, daří se mi 
budovat síť kontaktů, díky kte-
rým mohu dále hledat podporu 
pro naše městské projekty, a to 
je něco, co město může dobře 
využít. A tuto neformální práci 
bych rád využil i pro náš kraj. 

Jsem rád, že vidím Přeštice 
vzkvétat a že k tomu můžu 

aktivně přispět já sám. Mám 
ale rád celý Plzeňský kraj, 
a tak vnímám, že každá vesni-
ce, obec nebo město jsou jiné 
a trápí je různorodé problémy. 
Na svých cestách po kraji čas-
to slyším, že „s tím nikdo nic 
neudělá“ nebo „to nejde“. Já 
ale věřím, že když se chce, 
cesta se najde. Chci reálně 
problémy řešit, chci posouvat 
Plzeňský kraj kupředu. Proto 
kandiduji v krajských volbách 
pod značkou PRO NÁŠ KRAJ, 
skvělého týmu nadšených lidí 
a hlavně odborníků. Pojďte do 
toho s námi. Hlavně díky vaší 
podpoře bude náš kraj ještě 
lepším místem k životu.

Martin Rybár

Energetický jízdní řád 
města Přeštice

Zastupitelstvo města Přeštice 
schválilo v červnu Akční plán 
udržitelné energetiky a kli-
matu, tzv. SECAP, jízdní řád 
pro energetiku a adaptaci na 
změnu klimatu. Přeštice tak 
naplnily svůj závazek vyplý-
vající ze členství v evropské 
iniciativě Pakt starostů a pri-
mátorů. Bylo vytipováno více 
než 30 investičních opatření, 
které přinesou úspory ener-
gie, nákladů i emisí skleníko-
vých plynů a pomůžou město 
nasměrovat k dosažení cíle 
SECAPu snížit emise ve městě 
o 40 % do roku 2030.

SECAP lze zjednodušeně 
nazývat energetickým jízdním 
řádem či energetickým plá-
nem. Jeho základem je souhrn 
veškeré spotřeby na území 
obcí, tedy výroby tepla, spo-
třeby elektřiny, spotřeby plynu 
a uhlí a také spotřeby jiných 
paliv. Hlavním cílem energe-

tického plánu je vytyčení ces-
ty k dosažení 40% úspor pro 
cílový rok 2030. Pro dosažení 
takové úspory je potřeba mno-
ha různých úsporných opat-
ření. Energetický plán proto 
obsahuje připravený zásobník 
investičních opatření, kte-
rá lze mezi sebou porovnat 
podle nákladů a očekávaných 
přínosů. Kromě energetiky se 
SECAP věnuje také adaptač-
ním opatřením na přizpůso-
bení města nadcházejícím kli-
matickým změnám. V případě 
Přeštic jde zejména o přívalo-
vé deště a bleskové povodně, 
ale také rostoucí teploty a delší 
období sucha. 

Mezi jednotlivá opatření patří 
např. zateplení budov, výmě-
na oken, modernizace zdroje 
tepla a osvětlení, výstavba 
fotovoltaických elektráren či 
jiná komplexní rekonstrukce 
budov v majetku města. Úspor-

ná opatření nejen že snižují 
energetickou náročnost, a tedy 
náklady města, ale také umož-
ňují zvýšit nezávislost dodá-
vek energie. Klíčovou součástí 
energetického plánu je pravi-
delné sledování spotřeb, tzv. 
energetický management, kte-
rý umožňuje průběžnou kont-
rolu spotřeb i odhalení mimo-
řádných událostí.

Příprava energetického 
plánu (SECAPu) proběhla 
v rámci evropského projektu 
OwnYourSECAP. V České 
republice jsou partnery také 
města Tábor, Rožnov pod 
Radhoštěm či Žďár nad Sáza-
vou. Hlavním cílem projektu 
je vytváření obecních ener-
getických plánů a podpora 
s naplňováním úsporných 
opatření. Účast na projektu je 
pro Přeštice zdarma. 

Více o projektu
na www.ownyoursecap.eu

Další odkazy:
Projektové stránky OwnYourSECAP: https://www.ownyoursecap.eu
Stránky českého partnera projektu, společnost SEVEn: https://www.svn.cz
Pakt starostů a primátorů na webu Ministerstva životního prostředí: 
https://www.mzp.cz/cz/pakt_starostu_a_primatoru
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PŘEŠTICKÉ
NOVINY

Věra Kokošková
Fotografie pocházejí 

z  archivu DHP.  

O čem psaly Přeštické noviny v letech 2015 až 2017

Ročník XXIII. – 2017

Rada města schválila Pra-
vidla pro vydávání PN 
a jmenovala redakční radu. 
Noviny hledaly nové spolu-
pracovníky. Počínaje lednem 
byla zahájena souvislá řada 
velkých rozhovorů s našimi 
výjimečnými spoluobča-
ny. V muzeu otevřel  svoji 
výstavu největší sběratel 
stavebnic Merkur Jiří Mlá-
dek, po maminčině straně 
spřízněný s Josefem Hláv-
kou. Patnáct nových zastu-
pitelů odpovídalo na nové 
platformě na první z budou-
cí řady otázek: K čemu by 
měla sloužit bývalá restau-
race Peklo? Díky přeštické-
mu oddílu národní házené 
dostalo Česko 33 nových 
národně házenkářských tre-
nérů. Město začalo na svém 
webu zveřejňovat objednáv-
ky, smlouvy a faktury nad 
20 tis. Kč.  Od 1. ledna začal 
platit plošný zákaz někte-
rých hazardních her na úze-
mí města. Nelíbil se všem. 
Konal se první reprezentační 
ples města. Osazení kamer 
do ulice V Brance už bylo 
víc než aktuální. Úsporu 8 % 
mělo přinést obyvatelům 
snížení ceny vodného a stoč-
ného.  „Kdybych se narodil 
před 100 lety...“, tak nazval 
svá historická vyprávění na 
pokračování Mgr. Michal 
Tejček, kronikář města. Pě-
vecký sbor Skaláček vystou-
pil na festivalu pěveckých 
sborů v rámci projektu Plzeň 
2015 – Evropské hlavní měs-
to kultury. Přešticko dostalo 
dvě nové vycházkové trasy 

– Živá paměť krajiny Lužan 
a Se svatým Vojtěchem 
okolím Přeštic. Svaz měst 
a obcí ČR uspořádal v Přeš-
ticích druhé oficiální setkání 
představitelů obcí s rozšíře-
nou působností. Veřejnost 
byla informována o činnos-
ti nadačního fondu Šance 
onkoláčkům.  Přeštickým 
skautům byla svěřena orga-
nizace krajského kola Svoj-
síkova závodu. O posledním 
prázdninovém víkendu byla 
v areálu KČT oficiálně ote-
vřena nejmodernější lodě-
nice v kraji, vybudovaná 
nákladem 12 milionů Kč. 
Společně s Přeštickými pivní-
mi slavnostmi se konaly také 
Dožínky Plzeňského kraje. 
U příležitosti 250. výročí 
narození J. J. Ryby zazněla 
v jeho rodném městě světová 
premiéra Rybova houslové-
ho koncertu, a nebyla to při-
pomínka jediná. Smír nebo 
válka? Dramatický název 
článku odstartoval vleklou 
kauzu sporu města se společ-
ností Area group o pozem-
ky za školou. Sokolové se 
poprvé připojili k celostátní 
akci České obce sokolské 
Noc sokoloven. Opakova-
la se loňská akce Den pro 
rodinu aneb Křížem krážem 
Přešticemi, která založila 
hezkou tradici. Po dvou roč-
nících Juniorfestu na ces-
tách se Přeštice staly vedle 
Plzně, Dobřan, Domažlic 
a Horšovského Týna řád-
ným členem Mezinárodní-
ho filmového festivalu pro 
děti a mládež, a kino v KKC 
divákům nabídlo hned 15 
projekcí.

Na území města proběhla 
odborná inventarizace dřevin, 
zjištěné výsledky nepotěšily. 
Velkou reportáží si  Přešti-
ce připomněly Večer hudby 
a poezie, konaný 13. prosince 
1975 ve Stable Clubu, který 
vedl k zatýkání a prvnímu 
procesu s českým underg-
roundem. Před někdejším 
hotelem Peklo se rýsovala 
nová budoucnost – stylová 
restaurace s minipivova-
rem! Dům s pečovatelskou 
službou sloužil seniorům už 
dvacet let a dočkal se nového 
loga. Město Přeštice hodlalo 
nahradit ztracený městský 
prapor novou vlajkou a ve 
veřejné anketě se vybírala její 
nejvhodnější varianta. Dekret 
o udělení obecních symbolů  
poté v květnu převzali před-
stavitelé města v Poslanecké 
sněmovně. 

Masopustní průvod zapouš-
těl kořeny, zúčastnilo se ho 
na 200 pohádkových bytostí. 
Na oficiálním předávání cen 
se v Přešticích sešli nejlepší 
sportovci z Plzně-jihu. Vel-
kolepý úspěch zaznamenal 
I. ročník běžeckého závodu 
Přeštická desítka. Sdružení 
občanů Skočic vyčistilo 
prostor bývalého hradiště 
a hezky to oslavilo. Biskup-
ství plzeňské hledalo co nej-
spravedlivější řešení restitucí 
církevního majetku, které by 
nepoškodilo vztahy římsko-
katolické farnosti Přeštice 
a města. Na Vícově se konala 
Noc kostelů  s experimentál-
ním divadelním představením 
o sv. Ambroži. Zastupitelé 
pracovali na optimálním řeše-
ní parkovacího režimu uvnitř 
města. Na pořadu dne se ocit-
la odstavná parkoviště a par-
kovací karty. PN se zeptaly 
majitelky na plány s přícho-
vickým Ostrovem. Byly zalité 
sluncem. Zkoumání příprav 
protipovodňových opatření 
odhalilo, že lidé volí raději 
známé riziko, než nejistou 
změnu nejbližšího prostředí. 
Konec prázdnin ohlásilo letní 
kino ve vnitrobloku. Moder-
nizací prošla pobočka České 

pošty. Ve Vídni byla odhale-
na první pamětní deska Jose-
fu Hlávkovi. V říjnu vyvr-
cholily oslavy 790. výročí od 
první zmínky o Přešticích. Od 
začátku roku si mohli čtenáři 
vychutnávat celostránkové 
přílohy o zlomových událos-
tech v historii města, k nimž 
muzeum přispělo tematickou 
výstavou. Nakonec do Přeštic 
přivezlo koněspřeží císařský 
pár, náměstí se zaplnilo kej-
klíři a večer rozsvítila neví-
daná světelná show. Poprvé 
v Plzeňském kraji, poprvé 
v Přešticích. Festival Očima 
generací upozornil na Mezi-
národní den seniorů. Čtyři 
žáci výtvarného oboru ZUŠ 
Přeštice se umístili mezi 50 
nejlepšími účastníky Mezi-
národní výtvarné soutěže 
Madame Humanité 2016. 
Na náměstí byla instalována 
elektronická úřední deska. 
Spolku pro záchranu histo-
rických památek Přešticka 
bylo už dvacet let a bilanco-
val. Nevšedním vánočním 
dárkem se stalo oznámení, že 
nemocným a seniorům začne 
od 1. 1. 2017 sloužit denní 
stacionář Kristián na evange-
lické faře.  

Jako nejkrásnější byl 
v novinářské anketě ozna-
čen přeštický vánoční strom. 
Milióny korun létaly vzdu-
chem při jednání o vylepšení 
fotbalového stadionu, protože 

Přeštice byly vybrány jako 
pořadatel Mistrovství Evropy 
dorostenek do 17 let. To ještě 
nikdo netušil, že se TJ Přešti-
ce stane jednou z obětí dotač-
ního skandálu na MŠMT.  
Pokračovalo Listování ději-
nami Přeštic, převážná část 
měsíčních příloh se týkala 
historie místního školství, 
vždyť školní budova v Rebco-
vě ulici stála už 130 let. Byla 
v ní odhalena pamětní deska 
významnému astronomovi  
a bývalému žáku této ško-
ly Dr. Otto Seydlovi. Město 
spustilo nové webové strán-
ky. Zůstala zachována Rych-
lá záchranná služba, využíva-
ná občany již přes dvacet let. 
Po devíti letech znovu plně 
ožilo přeštické kino. Díky 
nové technologii začalo pro-
mítat horké filmové novinky. 
Ve směru na Klatovy přibyly 
zastávky pro MHD i pro dál-
kovou autobusovou dopravu. 
Regionální historie a kultura 
tvořily program dvoudenního 
setkání čtenářů a dopisovate-
lů vlastivědného sborníku Pod 
Zelenou Horou. Od dubna do 
září se v ulicích města kvůli 
rozsáhlé rekonstrukci rozvo-
dů plynu společnosti RWE 
(Innogy) omezoval pohyb lidí 
i automobilů. Hlavní téma 
předvolebního boje – bazén 
za cca 90 mil. korun –  poma-
lu nabíralo konkrétní podobu. 
Bylo očištěno sousoší přeš-
tických prasátek. Místosta-
rosta převzal v Praze z rukou 
Ing. arch. Josefa Pleskota 

I. cenu odborné poroty za 
projekt proměny kostela sv. 
Ambrože na Vícově. Zemřel 
nám blízký americký vete-
rán 2. světové války Vern 
Lewellen. ČR po roce 1989 
navštívil celkem sedmnáct-
krát. Národním házenkářům 
se zadařilo, vybojovali náruč 
medailí ve všech kategoriích. 
Přeštice mají vlastní pivo! 
Ve velkém stylu byl otevřen 
městský pivovar s restaura-
cí U Přeška, ale rozhodně to 
neznamenalo konec diskuze 
mezi vedením města a opo-
zičními zastupiteli. Došlo 
k zahájení rozsáhlé rekon-
strukce dálkového vytápění. 
Byla prodloužena příjezdová 
cesta k zahrádkám za řekou. 
Víkend otevřených ateliérů 
představil Přeštice tvořivé. 
Kvůli ostrým bobřím zubům 
byla uzavřena silnice mezi 
Skočicemi a Lužany. Opět 
se připomínala výročí: 25 
let Haydnových hudebních 
slavností, 130 let TJ Sokol, 
120 let organizace včelařů 
a 150 let Sboru dobrovol-
ných hasičů. Hasiči v rámci 
oslav ukázali nový nádherný 
prapor a historickou hasicí 
techniku. Hřbitov hostil prv-
ní výstavu pod širým nebem 
„Zahrada času“ výtvarnice 
Jarky Papežové. A dárky na 
přání přinesla klientům Pečo-
vatelské služby Ježíškova 
vnoučata.

Ročník XXII. – 2016Ročník XXI. – 2015
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SVČ Slunečnice
Přeštice informuje

On-line rezervace termínu na občanské průkazy a cestovní doklady: http://www.prestice-mesto.cz/
/mestsky-urad/obcanske-prukazy-a-cestovni-doklady/rezervacni-system/ 

U mlýna již po dvacáté
Stejně jako jiné roky strávi-

li počátek prázdnin přeštičtí 
junáci na táboře. Letos tro-
chu jinak. „Máme maximálně 
naplněné oddíly, byl i velký 
zájem jet na tábor, až nastaly 
potíže s kapacitou,“ neobvykle 
začal povídání vůdce střediska 
Martin. „Už jsme to kapacit-
ně nezvládali.“  Do  hovoru 
se zapojuje Petr: „Hlavně to 
nezvládala kuchyně, nebyla už 
šance nakrmit stoupající počet 
dětí a vedoucích.“ Proto hle-
dali řešení a vyzkoušeli tábor 
na tři týdny. Oddíly se prolí-
nají, na začátku skauti a skaut-
ky, další týden přibyla vlčata 
a světlušky, pak nejstarší odje-
li a poslední týden na táboře 
strávili nejmenší šmoulové. 
„Také jsme chtěli, aby členo-
vé oddílů byli spolu více než 
několikrát za rok na středis-
kových akcích, proto tři týdny. 
Zatím vše vychází,“ doplňuje 
Tereza.

Tím došlo i k úpravě progra-
mu.  „Není celotáborová hra, 
spíše oddílové soutěže. Jinak 
je tábor jako jiné roky. Po 
celý den hry a soutěže, služby 
v kuchyni, noční hlídky. Díky 
vedrům je stále v permanenci 
blízký vodní náhon, chodíme 
na koupaliště do Strýčkovic. 
Skauti a skautky vyrazili na 
výlet s přespáním mimo tábor,“ 
přibližuje program Martin.

Skončila večeře a blížil se 
večerní nástup. Zhodnocení 
dne, příprava na další, vyhlá-
šení hlídek a služeb v kuchy-
ni až po sejmutí státní vlajky. 

Následoval slavnostní táboro-
vý oheň, který znamenal další 
zlom a blížící se poslední týden 
tábora. Pro některé světlušky 
a vlčata ještě slavnostnější, 
skládali při něm svůj skautský 
slib.

„Měli jsme i jiná tábořiště, 
ale místo tady u Chlumeckého 
mlýna jsme si oblíbili, už jsme 
zde jako ´doma´. Letos je to 
jubilejní dvacátý tábor. A hlav-
ně máme výbornou spolupráci 
s domácími. Můžeme si tady ve 
mlýně nechat veškeré ´dřevo´, 
podsady, lavičky, tyče k týpí, 
do klubovny odvážíme jen 
plachty. To je pro nás obrov-
ská pomoc. Vlastně bychom 
měli trochu problémy kam vše 
doma složit,“ uzavírá Martin 
a vrací se k táborovému ohni, 
kde jednotlivé oddíly předvá-
dějí připravené scénky.    (šat)

Stejně jako jiné roky na táboře u Chlumeckého mlýna byl pro 
mnohá vlčata a světlušky táborový oheň, když při něm skládali 
svůj slib.                                                               Foto Petr Šatra

Sejmutím státní vlajky konči-
la na táboře přeštických juná-
ků oficiální část dne.

 Foto Petr Šatra

Vážení přátelé, rodiče,
milé děti! 
Během letošních prázdnin 

jsme pro děti z Přeštic a oko-
lí připravili 5 příměstských 
táborů různého zaměření. 
V červenci děti vařily, bádaly 
a objevovaly svět, poznávaly 
zvyky, jídla a život obyvatel 
Himalájí a horolezců. 

V srpnu děti navštívily továr-
nu na čokoládu pana Willyho 
Wonky a na konci prázdnin 
jsme se setkali na „zvířátko-
vém“ táboře. Děti na něm peču-
jí o naše slunečnicové mazlíky 
a učí se starat o životní prostře-
dí. 

V nabídce slunečnico-
vých kroužků na školní rok 
2024/2025, kterou naleznete 
na našem webu: https://slu-
necniceprestice.cz/ ještě zbý-
vají volná místa. Do konce 
září 2024 (nebo do naplnění 
kapacity kroužku) můžete děti 

přihlašovat. Přihlašujte děti 
i jako náhradníky, v průběhu 
září občas dochází ke změnám 
a v kroužcích se mohou objevit 
volná místa. 

Zájmové kroužky ve škol-
ním roce 2024/2025 zahájí 
svou činnost v pondělí 16. 
září 2024. Kroužky Makovice 
a Makovička začnou v pondělí 
9. září 2024. Více informa-
cí o připravovaných akcích, 
kroužcích, táborech a podobně 
se dozvíte na našem webu: 
https://slunecniceprestice.cz 
a FB stránce: Středisko vol-
ného času Slunečnice Přešti-
ce, p. o.

Všem dětem, rodičům i peda-
gogům přeji úspěšné zahájení 
školního roku a těším se na 
všechny, kteří do Slunečnice 
v novém školním roce při-
jdou. 

Mgr. Jana Prokešová
ředitelka SVČ Slunečnice

Tábor Karlík – hod bonbonem.

Tábor Himaláje – výlet.

Oznámení 
o nalezených 
pejscích
Město Přeštice nabízí 

k adopci fenu stafordšírské-
ho teriéra, žíhaná, stáří 3 roky. 

Pes je umístěn ve stanici pro 
psy v ul. V Háječku.
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NittenauOkénko do

Oslavy 100 let elektrifikace 
v Dolní Lukavici

Dne 28. června jsme si při-
pomněli významné výročí.  
Před sto lety byla DL elektri-
fikována Západočeským elek-
trikářským svazem za 94 500 
Kč. Dolní Lukavice byla první 
elektrifikovanou obcí v okre-
su. 29. června 1924 se roz-
svítilo v prvních pěti číslech 
popisných. Kromě vedení elek-
trického k osvětlování si mno-
zí občané dali zřídit přípojky 
pro elektromotory, k pohonu 
mlátiček, řezaček a jiných hos-
podářských strojů. 22. červen-
ce 1924 byla dokončena elek-
trifikace sokolovny a v kostele 
se poprvé rozsvítilo elektric-
kým reflektorem až na podzim 
stejného roku. Odpoledne 28. 
června obec Dolní Lukavice 

ve spolupráci s Techmania 
Science Center Plzeň připravi-
la program oslav. Akce začala 
show s tekutým dusíkem, kte-
rou si užívaly nejen děti, ale 
i dospělí. Následovala ukázka 
Van de Graaffova generátoru 
a Teslova transformátoru. Děti 
si mohly vyzkoušet, jak fun-
gují malí Mikroboti a Ozobo-
ti. Následovala elektrohudba 
a třešničkou na dortu byla 
dvě taneční vystoupení. První 
předvedla dívčí taneční kapela 
Magic Girls a druhé ženy pod 
vedením Š. Lexové – zatanco-
valy tanec „Od svíček k elek-
třině”, kde Š. Lexová předved-
la tanec s krásnými světelnými 
křídly.

Mgr. Eva Horová

V červnu se konala největ-
ší kulturní akce, která byla 
určena na podporu přátelství 
měst Nittenau a Přeštice. Hos-
tilo ji naše město a příprav se 
zhostilo Kulturní a komunitní 
centrum. Jednalo se o sobotu 
22. června a akce nesla název 
Hry bez hranic. Připraven byl 
bohatý a pestrý program, kte-
rého se účastnila též delega-
ce, která přijela hned po ránu 
z Nittenau. Všemu co se celý 
den dělo dobře rozuměli, pro-
tože vše, co zaznělo na velkém 
pódiu na náměstí, bylo překlá-
dáno do německého jazyka.

Den začal hrami, kterých 
se naši hosté s velkou vervou 
zúčastnili. A to i přesto, že by 
svým věkem patřili do vyš-
ších kategorií. Jejich entuzias-
mu i nadšení se bylo mnohdy 
těžké ubránit. Velmi litovali, 
že v poledne museli opustit 
náměstí i přilehlý park, kde 
prostřednictvím her zkoušeli 
svou přesnost, koncentrova-
nost i sehranost v rámci týmu 
– byl totiž čas oběda. Hos-
té vyzkoušeli český způsob 
kuchyně, který shodně poslé-
ze ocenili potleskem. A české 
pivo rovněž nezklamalo.

Odpoledne se neslo již 
v duchu hudebních vystoupe-
ní. Hosté si užili všechny, ať 
již české nebo německé, neboť 
mezi pozvanými byly dvě 
kapely našich zahraničních 
sousedů (včetně té poslední 
a nejhlasitější). Úspěch měly 
i písničky z českých pohádek, 
neboť i za našimi hranicemi 
lidé umí zanotovat Včelku 
Máju nebo melodii z Tří oříšků 
pro Popelku.

Proběhlo též přátelské setká-
ní včelařů z Nittenau v Přícho-
vicích u pana Sedláčka, který 
je v oblasti včelařství odborní-
kem na slovo vzatým. Hosté si 
chválili přátelské přijetí a také 
se mohli pochlubit zakoupený-
mi včelími královnami.

Velký autobus pak v podve-
čer odvezl naše přátele z Nit-
tenau zpět domů. Odjížděli 
neradi, moc se jim u nás líbilo. 
Celou cestu zpět pak sdíleli 
své zážitky a již nyní se těší na 
podobné setkání opět za rok.

A těšit se opravdu mohou, 
neboť pod taktovkou paní Míš-
kové se opět Hry bez hranic 
připravují i pro příští rok. Prá-
vě příprava této akce (a nejen 
jí) byla předmětem setkání 
představitelů našich měst, kte-
ré proběhlo začátkem srpna 
na půli cesty mezi Přešticemi 
a Nittenau – ve Furth im Wal-
du. Naši partneři znovu ocenili 
výjimečnost Her bez hranic 
a rádi by je příští rok podpořili 
tím, že by se zapojili do utvá-
ření kulturního programu pro-
střednictvím svých hudebních 
či tanečních skupin. Rovněž 
by chtěli využít této velké akce 
k neformálním setkáním jed-
notlivých zájmových skupin 
a spolků, jako například včela-
řů, hasičů, chovatelů drobného 
zvířectva, fotbalistů a podobně. 
A řeč byla i o dalších setkáních 
mezi spolky či dalšími skupi-
nami, neboť přátelství našich 
měst stojí jak na velkých spo-
lečných akcích, tak na setká-
vání v menších uskupeních 
a osobních kontaktech. A to je 
něco, co stojí za to rozvíjet.

Plánování je pro naše přá-
tele z německé oblasti velmi 
důležité. Rádi připravují věci 
dlouho dopředu, aby je pak 
s pečlivostí sobě vlastní při-
pravili a provedli. Nicméně 
nemají rádi improvizování, 
což je zase něco, co nevadí 
nám. Nad naším českým „to 
se zvládne“ jen kroutí hlava-
mi. Při plánování společných 
česko-německých akcí je tento 
rozdíl něco, na co narazí prav-
děpodobně každý. Ale je hez-
ké, že se to v našem konkrét-
ním přešticko-nittenauském 
přátelství daří vyvažovat a bez 
předsudků respektovat. Možná 
díky tomu může naše přátelství 
trvat již přes třicet let. Což je 
úctyhodné.

Největší akcí na německé stra-
ně byl bezesporu Nordgautag 
– regionální festival občanské 
vzájemnosti. Neprobíhal v Nit-
tenau, ale představitelé města 
a všechny spolky a další usku-
pení se ho účastnily. Většinou 
aktivně. Srdcem slavnosti je 
dlouhý průvod, který prochází 
hostitelským městem, a je plný 
alegorických vozů, pochodu-
jících kapel i zástupců jednot-
livých měst. Jde o vzájemnou 
prezentaci toho, co lidé spo-
lečně dělají, čemu se věnují, co 
rozvíjejí ve svém městě, co se 
daří společně dělat. A je vidět, 
že na to dokáží být patřičně 
hrdí. Byť jsou to leckdy „nor-
mální“, obyčejné věci. 

Prázdninový provoz našeho 
partnerského města byl pak ve 
znamení různých letních akcí 
pro děti i dospělé. Děti si moh-
ly vybrat z pestré nabídky akti-
vit, jako třeba společné vyrá-
bění, výlety, jízda na koni či 
kurz sebeobrany. A je možné, 
že díky vzájemné spolupráci 
bude napřesrok některá z akti-
vit spojena i s Přešticemi. 

Začátkem června se konaly 
městské slavnosti, které trva-
jí plné čtyři dny, od pátku do 
pondělí. Účastnily se jich též 
delegace z Přeštic (pan starosta 
a místostarosta) a z Biblis, dal-
šího partnerského města Nit-
tenau. Zahájení slavnosti pro-
bíhá v kostele, následuje velký 
průvod všech spolků, zájmo-
vých uskupení v čele s hudbou 
a představiteli města k řece, 
kde je postaven velký stan 
s posezením pro stovky lidí, 
který je obklopen prodejními 
stánky a různými atrakcemi. 
Letošní slavnosti však měly 
namále, jelikož Nittenau opět 
navštívily povodně. Naštěstí se 
vše podařilo zvládnout a slav-
nosti proběhly. 

V červenci se pak uskuteč-
nily dvě další akce – velký 
dětský den a oslava 75 let 
sportovního spolku (tělový-
chovné jednoty) Fischbach 
(tedy městské části Nittenau). 
Oslavy narozenin spolku byly 
pojaty velkolepě, trvaly celé 
tři dny a byly provázeny pes-
trým programem, stejně tak 
jako dětský den. 

Od srpna si děti užívají let-
ních prázdnin, byť kratších, 
než u nás, a lidé vyjíždějí na 
dovolenou. Tedy stejně, jako 
u nás. Co se pak děje s přícho-
dem brzkého podzimu bude 
tématem dalšího článku. Hez-
ký čas!

Jan Satke

Vybíráme 200 Kč (zvýhodněná cena vstupenky + doprava).
Nástupní a výstupní místo bude v Přešticích (u Přeštické Svině).

Akce je určena pouze pro osoby 60+
(v divadle se prokáží platným dokladem totožnosti).

Zájemci, hlaste se u Evy Horové,
tel. 605 530 633, nejpozději do 12. září 2024.

v neděli 10. listopadu 2024 od 19.00 hodin

Obec Dolní Lukavice pořádá zájezd do Nového divadla J. K. Tyla
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Pasování na čtenáře
v Lužanech

V závěru minulého školního 
roku se v lužanské knihovně 
uskutečnilo slavnostní paso-
vání prvňáčků místní základní 
školy na čtenáře. Na prvňáčky 
v knihovně čekala paní starost-
ka Věra Petrželková se svými 
pomocníky, dvěma princezna-
mi a rytířem. S jejich pomocí 
nové čtenáře slavnostně uvedla 
do Řádu čtenářského. 

Děti se musely popasovat 
s několika úkoly, aby pro-
kázaly, že jsou skutečnými 
čtenáři. Hravě si poradily 
s obrázko – písmenkový-
mi přesmyčkami, sestavily 
z písmenek jména pohádko-
vých postaviček a předvedly 
i samotné čtení textu. Svoji 
šikovnost potvrdily také spo-
lečným přednesem nauče-
né básně K čemu jsou kluci 
a holky na světě.

Všichni prvňáčci byli moc 
šikovní a ukázali, že jsou sku-
tečnými čtenáři. Díky tomu 
mohli přistoupit k odříká-
ní čtenářského slibu. V něm 
mimo jiné slíbili, že se budou 
ke knihám vždy chovat s úc-
tou. Slib stvrdili vlastnoručním 
podpisem. Poté již nebránilo 
nic tomu, aby je rytíř pasoval 
za své druhy. 

Program byl završen prohlíd-
kou lužanské knihovny a bese-
dou s paní knihovnicí. Spolu se 
zážitkem si odnesli také pamět-
ní list na tento den, magnet-
ku se svým jménem a osobní 
záložku do jejich první knihy. 
Noví čtenáři si dopoledne jistě 
užili a my věříme, že jim knihy 
budou navždy příjemným spo-
lečníkem. 

Za ZŠ Lužany
Mgr. Petra Beránková

Nová kniha o Dolní Lukavici
Na III. setkání rodáků byla 

představena nová kniha 
Hrstka vzpomínek na Dolní 
Lukavici. Má 387 stran, má 
mnoho obrazových příloh. 
Pojednává o životě člověka 
na vesnici. Dozvíte se o pivo-
varu, škole, mlýně. Objevíte 
zajímavé skutečnosti, jak se 
v minulosti nakupovalo, jed-
lo, odívalo, jaké profese lidé 
vykonávali, jaké byly ven-

kovské cesty, jak fungovali 
četníci. Najdete zde svatební 
perličky, staré rody, podivíny, 
černé ovce. Jedna z kapitol je 
věnována záhadám a mysté-
riím. A nesmíme zapomenout 
na slavnou hudební minulost 
obce. Můžete si knihu kou-
pit nebo objednat na OÚ 
v Dolní Lukavici za 350 
Kč.

Mgr. Eva Horová

III. setkání rodáků
V sobotu 15. června se v Dol-

ní Lukavici konalo III. setkání 
rodáků. Akce začala v 10.30 
hodin prezencí všech rodáků. 
Všichni dostali tašku s Hlasa-
telem, odznáčkem, propiskou 
a kalendářem. K zakoupení 
byly všechny knihy vydané 
Obcí Dolní Lukavice a dal-
ší předměty. V 11 hodin akci 
zahájil pan starosta Ing. Radek 
Hora. Následovalo předtančení 
„Dětská zumba“, které s dětmi 
nacvičila Helena Böhmová. 
Dalším bodem programu bylo 
slavnostní představení knihy 
Hrstka vzpomínek na Dol-
ní Lukavici, kterou napsala 
Eva Horová, píšící pod dív-
čím jménem Eva Klepsová. 
Kmotrou knihy se stala paní 
Miluška Kastnerová. Následo-
vala autogramiáda a na pódiu 
bylo slovo předáno hudebním 
talentům z DL. V kroji vystou-
pila Lucka Dolejšová s kama-
rádkou Pavlínou Valentovou, 
po nich Elenka Kašparová se 
svou paní učitelkou Terezkou 
Živnou-Šmatovou. Po obědě 
se prostranství před zámkem 
zaplnilo dětmi ze ZŠ a MŠ. Se 

svými pedagogy žáci nacviči-
li pěkné pásmo. Od 14 hodin 
rodáci mohli navštívit kostel, 
školu, obecní úřad, hasičskou 
zbrojnici, Nastevřené dve-
ře. Pro děti byly připravené 
atrakce v areálu MŠ (skáka-
cí hrad…). Dolnolukavičtí 
páni zajistili lukostřelbu, pro 
děti bylo i k dispozici malo-
vání na obličej a pro všechny 
fotokoutek manželů Živných, 
kteří pak fotili i další zájem-
ce před kostelem. V 16 hodin 
vystoupil hudební soubor 
Lukaváček pod vedením paní 
učitelky Mgr. N. Květoňové. 
Pozdním odpolednem se nesla 
hudba kapely Asfalt, zaplnil se 
i taneční parket. Ve 21 hodin 
vystoupila a všechny rozprou-
dila svými rytmickými písněmi 
kapela Harlet. Na akci dorazilo 
asi 150 lidí, přijeli také rodá-
ci ze zahraničí (např. Itálie, 
Nizozemí). Dorazil také autor 
Dolnolukavických vzpomínek 
Ing. Jaroslav Kasl. Nejstarší 
rodačce, která dorazila na akci, 
paní Slávce Hrádkové, rozené 
Dvořákové, bylo 93 let. 

Mgr. Eva Horová
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Díl 5: Veřejný prostor a parky

Městský park ve vnitrobloku
Jedním z prvních prostorů, na kterém byly zahájeny práce, je exponovaný měst-

ský park ve vnitrobloku. Letos je to již 20 let od doby, kdy byl prostor na základě 
architektonické soutěže revitalizován. Od té doby nezaznamenal významnějších 
zásahů. Některé prvky byly dokonce odstraněny (skatepark) anebo odstaveny 
mimo provoz (vodní prvek). Čas ukázal, jakým způsobem je park občany města 
využíván a na začátku roku byla zahájena spolupráce s autorkou původního návrhu 
Ing. arch. Hanou Pavlackou za účelem modernizace. V první fázi došlo k výstavbě 
nového dětského hřiště. V dalších fázích projektu je součástí realizace mlatových 
cestiček v liniích dnes přirozeně vyšlapaných pěšin, využití plochy bývalého ska-
teparku pro volnočasové aktivity starších dětí bez nadměrné hlukové zátěže (ven-
kovní posilovna, lezecké prvky, parkourové hřiště), doplnění laviček a mobiliáře, 
oprava sportovního hřiště a úprava prostoru v současné době chátrajícího vodního 
prvku – částečně na menší zázemí pro pořádané kulturní akce s WC, částečně pro 
nové aktivně využitelné vodní prvky – mlžítka, trysky, pítka.

Co se 

Niva řeky Úhlavy
Dle realizovaných veřejných fór a pocitové mapy města je patrné, že lokalita 

Loděnice a nivy řeky Úhlavy je mezi místními velmi oblíbená, především jako 
místo trávení volného času. Současně představuje místo přechodu mezi intravilá-
nem a extravilánem města, a je tak velmi cenná především svým umístěním právě 
na této hranici, kterou přirozeně vytváří řeka Úhlava. Přeštice naplno nevyužívají 
potenciál krajinného fenoménu - řeky, jejíž nábřeží či náplavky jsou nejpřirozeněj-
ším veřejným prostranstvím již od středověku. Dříve se sídla k řekám stavěla tzv. 
„zády“, v posledních letech se naopak snaží mnoho měst k řekám „otočit čelem“ 
a naplno využít jejich rekreační potenciál. I proto byla navázána spolupráce na dal-
ším rozvoji areálu Loděnice a celé říční nivy s plzeňským Ateliérem k světu, který 
má za sebou např. projekty plzeňských náplavek. 

Park na Tř. 1 máje – park Kosmonautů
Záměr revitalizace parku na Tř. 1. máje byl vložen do zásobníku projektů s žádos-

tí o podporu z evropských fondů (ITI Plzeňské aglomerace). Cílem je vytvořit 
z tohoto prostoru klidový pobytový odpočinkový park s maximem zeleně, pří-
jemných míst k posezení, s prostupnými cestami a pěšinami, dostatkem mobiliáře 
a s možností pořádání menších komorních kulturních akcí v přírodním prostředí. 
Na návrhu projektu se v současné době pracuje.

Veřejný prostor je obývacím pokojem nás všech. Proto je důležité, aby měl svoji kvalitu, aby byl funkční, příjemný a aby 
v něm občané města rádi trávili svůj volný čas. I proto v Přešticích působí městský architekt s cílem postupné revitalizace 
veřejných prostranství a parků a zbavování se zanedbaných zákoutí.

Úpravy vnitrobloků a mezidomí
V souladu s územní studií sídelní zeleně je strategií města postupná revitalizace vnit-

robloků a mezidobím. Zejména pak obnova povrchů, prověření parkovacích možností, 
odtokových poměrů, obnova či doplnění zeleně a městského mobiliáře a instalace prvků 
nových, např. polopodzemních kontejnerů na separovaný odpad zajišťujících násobně větší 
kapacitu.
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Výcvikový tábor mládeže 2024 v Nýřanech
Oddíl národní házené TJ 

Přeštice uspořádal 33. tábor 
mládeže. Po roce se uskuteč-
nil opět v Nýřanech. Tábora 
se zúčastnilo 67 dětí, v kate-
goriích přípravka, mladší 
žačky a žáci, starší žačky 
a žáci. Opět se do trenérské 
činnosti zapojilo hodně mla-
dých trenérů a trenérek, kteří 
se zapracovávají do trenér-
ské role. Již v loňském roce 
se prokázalo, že účastníci 
mají v tomto házenkářském 
městě výborné podmínky 
na trénování. Město Nýřany 
má v provozu 3 roky novou 
sportovní halu o rozměrech 
40x28 m, kde byly k dispozi-
ci branky na národní házenou, 

včetně nalajnovaného hřiště 
a brankoviště. Tím bylo mož-
né trénovat jak na venkovním 
hřišti, tak v hale. 

Zázemí pro ubytování, hygi-
enu a kuchyni měli účastníci 
v místní základní škole.

Ve dnech, kdy panovala vel-
ká vedra, využívaly děti se 
svými trenéry místní krásné 
koupaliště.  

Tradičně se všechny děti 
zapojily do celotýdenní tábo-
rové hry, kterou organizoval 
Honza Rádl. Také se konal 
celodenní výlet, kdy nejmladší 
kategorie přípravky a mladší 
žactvo jelo autobusem na Hra-
cholusky. Zde byl napláno-
ván výlet parníkem do osady 

Radost. Během dvou hodin 
se děti vyřádily na velkém 
tobogánu. Kdo nevyužil tuto 
vodní atrakci, tak se koupal 
v přehradě. Po návratu k hrázi 
přehrady se ještě jednou děti 
vykoupaly.

Starší žactvo jelo vlakem 
do Domažlic. Následně se 
šlo pěšky na rybník Babylon. 
Tento rybník využili výletníci 
ke koupání. Návrat byl nej-
dříve autobusem z Babylonu 
do Domažlic a zpět opět vla-
kem. Dětem se oba výlety moc 
a moc líbily a odnesly si z nich 
spoustu zážitků. 

Ve čtvrtek měla na progra-
mu přípravka mini turnaj ve 
sportovní hale, kde nejmladší 

členové okusili poprvé hru na 
2 branky. Mladší žactvo a star-
ší žactvo odehrálo svá utkání 
mezi sebou na hřišti národní 
házené TJ Nýřany.

Večer následovaly scénky, 
kterými děti bavily trenéry.

V pátek jsme se rozjeli 
k domovům a už se těšíme 
zase na příští rok, kdy pojede-
me  opět do Nýřan. 

Závěrem bych chtěl podě-
kovat všem trenérům, zdra-
votnici, skvělým kuchařkám 
a všem, kteří se podíleli na 
zdárném průběhu tábora.

Stanislav Zadražil,
Oddíl národní házené

TJ Přeštice

Výborně vykročil
k obhajobě

Zásahový oblek a boty, ruka-
vice, přilba, na zádech dýchací 
přístroj, v rukou dvě „béčka“ 
– hadice. Tak vypadá start 
každého závodníka na startu 
soutěže Přeštický hasič TFA. 
K tomu ve vnitrobloku, kde se 
soutěž koná, určitě přes třicet 
ve stínu.

„Tahle soutěž je zařazena do 
Šumavské hasičské ligy TFA, 
dnes je čtvrtý díl,“ přibližuje 
stručně závody hlavní rozhodčí 
Jarda Cibulka st. „Na každého 
čeká třeba rozvinutí tří hadic, 
překonání dvoumetrové barié-
ry, hammer-box (šedesát úde-
rů desetikilovou palicí) a dal-
ší. V dnešním horkém počasí je 
každý úkol hodně těžký.“

Jako poslední závodník se na 
start postavil loňský a předloň-
ský vítěz, domácí Jarda Cibulka 
ml. „Jsem spokojený s hammer-
boxem, na lešení tahat zátěž, to 
už jsem byl ´hotový´, blbě se 
i motají hadice, jsi v předklonu 
a přes hlavu ti padá ´dejcháč´ 
(dýchací přístroj).“

Celkem se prezentovalo je- 
denadvacet závodníků. Roli 
favorita potvrdil domácí 
Cibulka druhým místem, ten-

tokráte jej překonal několi-
kanásobný mistr republiky, 
mistr světa v této disciplíně 
Pavel Kouřík. Dařilo se i dal-
ším domácím, devátý skončil 
Honza Šůs, hned za ním desá-
tý Karel Duchek, věkem ještě 
dorostenec. 

(šat)

Na soutěži Přeštický hasič TFA výbornou formu ukázal domácí 
Jarda Cibulka ml., když vybojoval druhé místo. Na snímku při 
překonávání dvoumetrové bariéry.                      Foto Petr Šatra

V Přešticích začíná působit 
ve spolupráci s městem nová 
sportovní organizace Forza 
Juniors. Hlavní náplní jsou 
sportovní příměstské kempy 
pro děti školního věku. Během 
podzimních prázdnin se usku-
teční první akce s názvem 
Halloween v pohybu. Pojďme 
společně vést děti ke zdravým 

pohybovým návykům a vše-
obecnému sportovnímu roz-
voji!

Více informací o organizaci 
a aktuální akci naleznete na 
sociálních sítích nebo webo-
vých stránkách www.for-
zajuniors.cz

Martin a Pavel, 
Forza Juniors

Nová sportovní organizace 
Forza Juniors

Fotbalový oddíl TJ Přeštice 
– nábor hráčů

FO TJ Přeštice z. s. pořádá 
nábor nových hráčů do nej-
mladší přípravky ve věku 5 až 
7 let (nar. 2017 až 2019).

Své malé fotbalisty a fotba-
listky přiveďte na trénink na 
fotbalovém stadionu v Přešti-
cích každé úterý a čtvrtek od 
16.30 hodin.

Dětem zajišťujeme kvalitní 
tréninkovou přípravu včetně 
regenerace přímo v zázemí 

tribuny fotbalového stadi-
onu (sauna, vířivka), zimní 
přípravu v tělocvičnách a na 
hřišti s UMT, letní sportovní 
soustředění a kemp, účast na 
velkém množství turnajů. Pro 
nové hráče máme připravený 
dárkový balíček. 

Podzimní tréninky začínají 
již v úterý 3. září 2024. 

Bližší informace na webu 
na www.fotbalprestice.cz

POZVÁNKA
Fotbalový oddíl TJ Přeštice 

Vás zve na již 20. ročník Tur-
naje starších přípravek, kte-
rý se koná pod záštitou pana 
Jiřího Papeže a za finanční 
podpory firmy EPLcond a. 

s. a města Přeštice. Turnaj se 
bude konat v sobotu 21. září 
2024 od 8.30 hodin na fot-
balovém hřišti v Přešticích za 
účasti osmi mužstev z plzeň-
ského regionu.
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XVII. Všesokolský slet vyvrcholil 
4. a 5. července 2024 v pražském Edenu

Sletový týden pro 75 přeštických sokolů utekl jako voda. 
Účast na XVII. Všesokolském sletu byla pro nás neuvěřitel-
ným zážitkem, který se nedá ani slovy popsat, a který si kaž-
dý z nás mohl v Praze prožít.

Všichni jsme se shodli, že to byl náročný týden, ale zároveň 
týden plný nádherných chvil, respektu, radosti z výsledku našich 
celoročních nácviků a spojení nás všech. Děkujeme všem našim 
cvičencům, cvičitelům, činovníkům, příznivcům, sponzorům 
a již nyní se těšíme na další slet za šest let.

             sestra Naďa Květoňová, 
náčelnice župy Šumavské a TJ Sokol Přeštice

V neděli 30. 6. 2024 jsme 
vyšli do sletového průvodu Pra-
hou a 220 cvičenců naší župy 
Šumavské prošlo od Václav-
ského náměstí na Staroměst-
ské náměstí, aby se pozdravilo 
s ostatními cvičenci, účastníky 
sletu a pozvalo diváky na hlavní 
vystoupení 4. a 5. července 2024 
do Edenu. Během týdne jsme se 
aktivně účastnili nejen pravi-

delných nácviků, ale i dopro-
vodných sletových akcí. Hned 
v neděli většina z nás absol-
vovala noční výstup na Petřín 
a někteří se zúčastnili slavnost-
ního zahájení sletu v Národním 
divadle divadelní hrou Lucerna. 
Děti tančily sletovou krokovku 
s maskotem sokolíkem Pepí-
kem, byly si zaplavat v bazénu 
Tyršova domu, zhlédly něko-

lik pódiových vystoupení. 
Stejně tak i dospělí navštívili 
sletové výstavy, známá mís-
ta, a setkali se i se známými 
osobnostmi. Všichni jsme se 
těšili do O2 areny na kulturně-
sportovní program Sokol Gala, 
který přenášela, stejně tak jako 
obě hlavní vystoupení, Čes-
ká televize. Naši dospělí cvi-
čenci byli součástí zahájení 

hlavního večerního programu, 
kterého se účastnil prezident 
ČR. I přes počáteční nepřízeň 
počasí vše s hrdostí a vůlí ustá-
li. Naši nejmenší nabíhali na 
cvičební plochu rovnou z pláš-
těnek. O to víc jsme si všichni 
užili druhý hlavní program, 
a s vědomím, že je to naše 
poslední společné cvičení dali 
do toho všechen elán.

Sokolhraní

Fitness

Rocková

Župa Šumavská
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Starší žáci oddílu národní házené TJ Přeštice – 2. místo na 
Poháru ČR. Ležící – brankáři Jaroslav Císař a Václav Květoň. 
Vpředu – Vojtěch Mudra, Jan Baumruk, Dominik Podhorný, 
Daniel Beška, Jakub Kubát, Martin Tolar. Druhá řada – Václav 
Duchek, Ondřej Zita, Tomáš Kocourek, Matěj Jehlička, Roman 
Novotný, Pavel Kreč, Tomáš Mertl, Jakub Mačl, Pavel Fritsch. 
Vzadu – trenéři Matěj Košař, Jakub Brada, Jan Hranáč.  

Stříbro v oblasti, 
stříbro na Poháru 

Stříbrné medaile na Poháru 
ČR vybojovali starší žáci. Tur-
naj začali remízou se Starou 
Hutí 17:17, následně porazili 
Most 19:10, do poslední minu-
ty bojovali se Svinovem 15:14. 
Rozdílem třídy zvítězili nad 
Ostopovicemi 21:10, porazili 
Všenice 19:16. V neděli remi-
zovali s Nýřany 14:14.

Pořadí: 1. Nýřany, 2. Přeš-
tice, 3. Svinov, 4. Stará Huť,  
5. Všenice, 6. Ostopovice, 
7. NH Most.

Po zisku stříbra snadno 
popisoval turnaj trenér Matěj 
Košař: „Na Pohár jsme se 
kvalifikovali po velmi povede-
né sezoně. Turnaj jsme otevře-
li remízou se Starou Hutí, ale 
s dalšími soupeři jsme si pora-
dili. S některými lépe, s někte-
rými hůře. V neděli ráno jsme 
věděli, že první místo zajistí jen 
vítězství. Tento zápas se hrál 
už v osm ráno, ale měl výbor-
nou atmosféru a svůj fanklub 
měla obě družstva. Zápas byl 
velmi vyrovnaný, nikdo se 
nedokázal ´utrhnout´. Bohužel 
jsme v poslední minutě dostali 
vyrovnávací branku na 14:14 
a skóre jsme už nebyli schop-
ni změnit ani trestem po čase, 

který byl ale téměř z nulové-
ho úhlu. Remíza pro nás byla 
vlastně ´prohra´, ale po chví-
li jsme hodili vše za hlavu 
a radovali se z medaile.“ 

„Poděkovat chci klukům, kte-
ří celou sezonu na sobě praco-
vali a jejichž výkony je dovedly 
k tomuto úspěchu. Na každém 
z nich bylo vidět, že na hřiš-
ti nechává všechno a pokud 
zrovna nebyl na hřišti, tak 
podporoval své spoluhráče. 
Nesmím také zapomenout na 
spolutrenéry, Honzu Hranáče 
a Kubu Bradu, kteří, ačkoliv 
trénují první rok, zvládli svou 
roli s přehledem.“

„A poděkovat je třeba také 
rodičům, jednak nám dělali 
kyvadlovou dopravu na trase 
Stupno – Všenice, ale přede-
vším byli výborným a hlasitým 
fanklubem a je radost s nimi 
spolupracovat.“

Mimo stříbrné medaile při-
vezli do Přeštic i individuální 
ocenění. Nejlepším brankářem 
byl vyhlášen Václav Květoň, 
nejlepším obráncem Pavel 
Fritsch a Ondřej Zita byl ostat-
ními trenéry vyhodnocen jako 
třetí nejlepší útočník. 

(šat)

Dorostenci TJ Přeštice: horní řada zleva – Mirka Kalčíková, 
Lukáš Šalom, David Havlíček, Adam Brýna, Václav Hrdonka, 
Dominik Hanzar, Karel Duchek, Luboš Brada. Klečící – Jan 
Treml, Pavel Beneš, Jakub Hasman, Ondřej Zita. Ležící – Petr 
Štádler, Radek Brada.

I letos jsme to dokázali 
a nezůstali bez medaile

Z druhého místa v oblastním 
přeboru se TJ Přeštice probo-
jovala na Pohár ČR v národní 
házené, který pořádal oddíl TJ 
Sokol Tymákov na hřišti ve 
Stupně. 

Turnaj měl tyto účastníky:
NH Řevnice (StČ), KNH 

Chomutov (SČ), Sokol Dobruš-
ka (VČ), TJ Přeštice (ZČ), SK 
Autonot Jihlava (JM), Sokol 
Kokory (SM), Sokol Tymákov 
(pořadatel).

Po loňském zisku titu-
lu Mistr České republiky 
se dorostencům TJ Přeštice 
podařilo vyhrát bez ztráty 
bodu i druhou vrcholnou akci 
mládeže v národní házené. 
Podle výsledků družstvo Přeš-
tic nemělo se žádným sou-
peřem větší problémy a od 
pátečních utkání šlo pevně za 
svým cílem. Tímto chlapcům 
děkujeme za skvělý výsledek 
a reprezentaci oddílu a podě-
kování patří i rodičům, kteří 
vytvořili úžasnou atmosféru 
při utkáních Přeštic!

Výsledky:
– Řevnice 14:9 (9:3), – Jihlava 
16:11 (7:7), – Kokory 17:13 
(9:7), – Chomutov 21:13 
(11:3), – Tymákov 16:11 
(10:3), – Dobruška 10:4 (8:3).

Sestava TJ Přeštice:
Brankáři: Štádler P., Brada R.
Obrana: Hrdonka V., Brýna 
A., Havlíček D., Duchek K., 
Hanzar D., Hasman J.
Útok: Treml J. (41 br.), Beneš 
P. (41 br.), Šalom L. (8 br.), 
Zita O. (4 br.).
Trenéři: Brada L., Kalčíková M.

Přeštice měly úspěchy i v in-
dividuálním hodnocení: nej-
lepším brankářem byl vyhlá-
šen Petr Štádler, nejlepším 
útočníkem Jan Treml a třetím 
nejlepším obráncem Václav 
Hrdonka.

Celkové pořadí:  
1. TJ Přeštice 12 b., 2. NH 

Řevnice 10 b., 3. Sokol Dob-
ruška 8 b., 4. SK Autonot Jih-
lava 4 b., 5. KNH Chomutov  
3 b., 6. Sokol Tymákov 3 b., 
7. Sokol Kokory 2 b.

Stanislav Zadražil,
národní házená TJ Přeštice

Hledá se Micinka!
Stále hledáme Micinku!

Ztratila se v Přešticích již 25. 5.
Prosíme všechny všímavé lidi, kteří viděli nejspíše už hubenou 

mourovatou kočičku, aby se ozvali na tel. 739 469 478.
Může se již nacházet kdekoliv.

Děkuji všem, kteří nám ji pomáháte hledat!
Odměna za nalezení jistá!

Celý pětičlenný seriál závodů Českého Poháru MTB v olym-
pijském XC horských kol vyhrála ve své kategorii (7-8 let) 
členka přeštického COPRu Nela Zoubková. A jeden ze závo-
dů, v Harrachově, se jel současně jako Mistrovství republiky. 
Ani zde nenašla přemožitelku, když vyhrála s výrazným, více 
než dvacetisekundovým náskokem a získala tak titul Mistry-
ně republiky. Zároveň vyhrála Pražský pohár a také směřu-
je k obhajobě loňského vítězství v seriálu oblastního Talent 
Cupu. Na snímku v mistrovském dresu se zlatou medailí Mis-
tryně republiky na krku.

Myslíte, že kulturní centrum 
přes léto odpočívá? Kdepak. 
Naše KKC bylo během prázd-
ninových měsíců stále plné.

Příměstských táborů se zú-
častnilo 160 dětí i seniorů.

Pořádali jsme 5 dětských 
„běhů“ – Tykejme si s anglič-
tinou, Pohybem ke zdraví 1, 2, 
Cestujeme po filmovém světě 
a Barevný týden – a jeden běh 
seniorský – Příměstský tábor 
pro seniory.

Všechny tábory byly zcela 
naplněny a troufneme si říct, 
že účastníci byli víc než spo-
kojeni. 

Naše velké díky patří všem 
lektorů, lektorkám a asis-
tentům, kteří se často táborů 
účastní ve svém volnu a BEZ 
NICH BY TO OPRAVDU 
NEŠLO! Moc děkujeme. 

Dále bychom rádi poděkova-
li všem zaměstnancům KKC, 
kteří mají během táborů také 
plné ruce práce. Nesmíme 
zapomenout na ty, kteří nám 
plnili bříška, a to ve výborné 
kuchyni ze Spoláku.

A v neposlední řadě děkuje-
me MAS aktivos, díky kterým 
byla cena tábora dostupnější!

(red)


